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Abstract

Whitin motorsport, women and men compete on equal terms with the 

same physical prerequisites. Despite this, the research in this field is 

deficient regarding female drivers’ experience of being active in a 

male-dominated sport (Kochanek et al., 2021; Matthews & Pike, 

2016). The aim of the study was to examine how female drivers within

motorsport in Sweden experience their well-being in relation to 

autonomy, competence, and relatedness from a self-determining 

perspective. The study was based on the Self-determination theory on 

how the satisfaction of the three psychological needs autonomy, 

competence, and relatedness contribute to perceived well-being and 

increased intrinsic motivation. The definition of well-being was 

adopted based on Giles et al. (2020) where the concept was divided 

into physical-, mental-, and social well-being. Nine female drivers 

within motorsport in Sweden participated in the study, the 

participants were between 19-29 years of age (M=23.44; SD=3.56). 

Every participant competed at either national or international 

championship level in at least one discipline within motorsport. The 

result showed that the participants’ experience of well-being within 

motorsport could be linked to the satisfaction of autonomy, 

competence, and relatedness. It emerged that the main motivating 

factor for the participants came from the joyfulness they experienced 

from practicing motorsport, which indicated that they were driven by 

intrinsic motivation. The conclusion drawn was that the satisfaction of

all needs was important for the participants’ perceived well-being, 

where relatedness seemed to be the most vital factor. 
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Sammanfattning

Inom motorsporten tävlar kvinnor och män på lika villkor med samma 

fysiska förutsättningar. Trots detta är forskningen inom området 

bristfällig gällande kvinnliga förares upplevelser av att vara aktiv i en 

mansdominerad idrott (Kochanek et al., 2021; Matthews & Pike, 

2016). Syftet med studien var att undersöka hur kvinnliga förare inom

motorsporten i Sverige upplever sitt välbefinnande i relation till 

autonomi, kompetens och tillhörighet utifrån ett självbestämmande 

perspektiv. Studien baserades på självbestämmandeteorin om hur 

tillfredsställelsen av de tre psykologiska behoven autonomi, 

kompetens och tillhörighet bidrar till upplevt välbefinnande samt ökad

inre motivation. Definitionen av välbefinnande antogs med grund i 

Giles et al. (2020) där begreppet delades in i fysiskt-, mentalt-, och 

socialt välbefinnande. Nio kvinnliga förare inom motorsporten i 

Sverige deltog i studien, åldern på deltagarna var mellan 19-29 år 

gamla (M=23.44; SD=3.56). Samtliga deltagare tävlade på antingen 

nationell eller internationell mästerskapsnivå i minst en disciplin inom

motorsporten. Resultatet visade att deltagarnas upplevelse av 

välbefinnande inom motorsport kunde kopplas ihop med 

tillfredsställelsen av autonomi, kompetens och tillhörighet. Det 

framkom att deltagarnas främsta motivationsfaktor kom från glädjen 

de upplevde från att utöva motorsport vilket indikerade på att de 

drevs av inre motivation. Slutsatsen som drogs var att 

tillfredsställelsen av samtliga behov var viktigt för deltagarnas 



upplevelse av välbefinnande där tillhörighet visade sig vara den 

viktigaste faktorn. 

 Nyckelord: Välbefinnande, Autonomi, Kompetens, Tillhörighet, 

Motivation, Motorsport



I dagens moderna samhälle, både nationellt och internationellt 

är motorsport en av de mest etablerade idrotterna i förhållande till 

evenemang, ekonomi och publik (Ferguson, 2018; Kochanek et al., 

2021). Trots sin popularitet och miljardindustri är forskningen inom 

motorsporten dock begränsad, de övergripande aspekterna som 

hittills har studerats är framför allt de fysiologiska faktorerna kopplat 

till prestation hos män (Matthews & Pike, 2016). Vidare är motorsport

även en av de få idrotter där kvinnor och män tävlar mot varandra 

med exakt samma fysiska förutsättningar, däremot råder det stor brist

på studier som belyser det kvinnliga perspektivet (Kochanek et al., 

2021; Matthews & Pike, 2016). Detta resulterar i att kunskapen om 

kvinnliga idrottares upplevelser inom området tenderar att vara 

bristfällig (Kochanek et al., 2021). Flera forskare trycker på att det 

krävs ytterligare studier inom idrottspsykologin som involverar frågor 

som tidigare inte har prioriterats, exempelvis kvinnliga utövares 

upplevelser inom mansdominerade idrotter (Kochanek et al., 2021; 

Matthews & Pike, 2016). Kochanek et al. (2021) förklarar också att 

kvinnor och män inom idrotten tolkar händelser och information olika 

även om de befinner sig i exakt samma situation vilket gör att 

forskningen som gjorts med män som målgrupp inte nödvändigtvis 

går att generalisera till kvinnor. Därmed behöver minoritetsgrupper 

få en större plats i forskningen av idrottspsykologi för att få en 

djupare och mer utvecklad förståelse inom området (Kochanek et al., 

2021). Utvecklingen av forskningen i detta område är inte endast 

något som forskare strävar efter, utan enligt Riksidrottsförbundet 

(2019) är en av punkterna för strategi 2025 att skapa en jämställdhet 

för en framgångsrik idrott. Därmed är forskningen på 

minoritetsgrupper en viktig punkt för framtida idrottsutveckling. 

Detta är även en uppmärksammad fråga av det internationella 

bilsportförbundet Fédération Internationale de l'Automobile (FIA) som

år 2009 grundade FIA Women in Motorsport Commision (FIAWIM) i 

syfte att etablera en idrottskultur som underlättar och stärker 

deltagandet för kvinnor inom motorsporten (FIA, 2022). 



Fortsättningsvis finns det en flera riskfaktorer för psykisk ohälsa

hos idrottare och på senare tid har välbefinnandet uppmärksammats 

som en viktig del av en idrottares karriär, dock finns det för få studier 

om bland annat vilka faktorer som främjar respektive hämmar 

välbefinnandet hos idrottare (Giles et al., 2020). Därmed är 

välbefinnande en viktig faktor att undersöka hos idrottare och denna 

studie kan bidra till ökad förståelse för hur kvinnliga förare inom 

motorsporten i Sverige upplever sitt välbefinnande i relation till 

autonomi, kompetens och tillhörighet utifrån ett självbestämmande 

perspektiv. Genom tillämpningen av självbestämmandeteorin i 

föreliggande studie kan forskare såväl som idrottare få en ökad 

förståelse för hur en individs välbefinnande upplevs i relation till 

tillfredsställelsen av de tre psykologiska behoven autonomi, 

kompetens och tillhörighet. 

Begreppsdefinitioner

Välbefinnande

Välbefinnande är ett begrepp som kan definieras på flera olika 

sätt samt delas in i olika domäner (Giles et al., 2020). För att få en 

bättre förståelse av dess innebörd kan välbefinnande inledningsvis 

delas in i två delar, subjektivt respektive objektivt välbefinnande (Ross

et al., 2020; World Health Organization [WHO], 2012). Subjektivt 

välbefinnande handlar om att må bra i sig själv, personliga 

erfarenheter och individuell tillfredsställelse (Martela & Sheldon, 

2019). Objektivt välbefinnande handlar om saker som indikerar på 

livskvalitet i form av grundläggande mänskliga behov som exempelvis 

att ha tillgång till mat, boende, utbildning och en stabil inkomst (Ross 

et al., 2020; World Health Organization [WHO], 2012). 

Emellertid förklarar Martela och Sheldon (2019) att innebörden 

av begreppet välbefinnande är för komplicerat för att det ska vara 

möjligt att endast utgå från exempelvis subjektivt välbefinnande när 

en definition ska ges. I ett försök att definiera begreppet mer 

djupgående kan välbefinnande delas upp i fysiskt-, mentalt-, och 

socialt välbefinnande (Giles et al., 2020). Fysiskt välbefinnande 



handlar om att idrottare utvecklar och förbättrar sin fysiska kapacitet 

genom bland annat ökad muskelstyrka, uthållighet och 

andningsförmåga samt förbättrad metabolism, immunförsvar och 

sömn (Giles et al., 2020). Mentalt välbefinnande handlar om de 

psykologiska färdigheter en idrottare utvecklar tack vare sitt aktiva 

deltagande inom idrotten, dessa psykologiska färdigheter är 

exempelvis effektiva strategier för att hantera utmaningar som bidrar 

till bland annat ökat välbefinnande och motivation (Giles et al., 2020). 

Socialt välbefinnande handlar om att idrotten tillgodoser behovet 

tillhörighet genom den idrottsliga miljön där idrottaren kan utveckla 

relationer och kommunicera med likasinnade individer (Giles et al., 

2020). När en idrottare blir sjuk, skadad eller övertränad påverkas det

fysiska välbefinnandet negativt medan det mentala välbefinnandet får 

en negativ påverkan av bland annat prestationsångest och utbrändhet

(Giles et al., 2020). Vidare påverkas idrottares sociala välbefinnande 

negativt vid trakasserier, mobbning och en icke-stödjande miljö (Giles 

et al., 2020). 

För att uppfylla känslan av välbefinnande krävs det enligt 

självbestämmandeteorin (self-determination theory; SDT) att de tre 

grundläggande psykologiska behoven tillgodoses (Martela & Sheldon, 

2019). När det gäller idrottare förklarar Adie et al. (2008) att frånvaro

av välbefinnande upplevs när idrottaren känner en brist av positiv 

energi eller känner sig känslomässigt och fysiskt utmattad. Att lägga 

tid och energi på idrotten som leder till känslan av att vara 

känslomässigt och fysiskt utmattad kan bero på bristen av autonomi 

(Adie et al., 2008). Vidare är även kompetens och tillhörighet viktiga 

behov som behöver tillfredsställas för att idrottaren ska uppleva ett 

välbefinnande (Fruchart & Rulence-Pâques, 2019). Därmed, sett 

utifrån ett SDT perspektiv krävs det att samtliga grundläggande 

psykologiska behov uppfylls för att en idrottare ska kunna uppleva ett 

välbefinnande (Martela & Sheldon, 2019).

Med bas i Giles et al. (2020) tar föreliggande studie fasta på 

definitionen av fysiskt-, mentalt-, och socialt välbefinnande gällande 



användandet av begreppet. Detta innebär att studien hänvisar till att 

när de tre behoven inom SDT är tillgodosedda upplever individen 

fysiskt-, mentalt-, och socialt välbefinnande. 

Motivation och Amotivation

Motivation definieras som drivkraften en individ upplever i 

samband med att uppnå ett specifikt mål i, eller i anknytning till 

genomförandet av en aktivitet (Vallerand, 2012). Vallerand (2012) 

förtydligar detta genom förklaringen att en individ exempelvis kan 

uppleva motivation i relation till träning, tävling eller genom att jobba 

mot sina målsättningar. 

Amotivation definieras som motsatsen till upplevd motivation, 

det vill säga att när amotivation upplevs så finner individen ingen lust 

i att utföra en aktivitet (Ryan & Deci, 2017). Ryan och Deci (2017) 

beskriver att amotivation uppstår när varken en inre eller yttre 

motivation upplevs. Individen kan uppleva amotivation som ett 

tillstånd där hen inte ser någon mening till att utföra en aktivitet, 

exempelvis “Jag ser ingen mening med att fortsätta med motorsport” 

eller “Jag är inte tillräckligt kompetent att förstå tekniken i fordonet” 

(Ryan & Deci, 2017). Ryan och Deci (2000) påstår även att en person 

som upplever amotivation tenderar att agera på ett sätt som visar en 

fullständig brist och/eller önskan att engagera sig i en specifik 

aktivitet. Resultatet av amotivation är negativa mönster, beteenden 

samt attityder som i sin tur kan leda till att individen slutar med 

aktiviteten, vilket kan resultera i ett avhopp från idrotten (Garcia 

Calvo et al., 2010).

Teoretiskt ramverk

Självbestämmandeteorin

Självbestämmandeteorin grundades under 1970-talet av 

forskarna Edward Deci och Richard Ryan, och bygger på studier om 

mänsklig utveckling gällande bland annat orsakerna bakom det som 

driver en person att utföra olika aktiviteter självmant (Ryan & Deci, 

2020). Den centrala delen i SDT handlar om hur tillfredsställelsen av 

de tre grundläggande psykologiska behoven autonomi, kompetens och



tillhörighet bidrar till en upplevd inre motivation (Ryan & Deci, 2000).

Inre motivation handlar om en drivkraft som härstammar från 

personliga värderingar och målsättningar som exempelvis “jag utövar 

motorsport för att det är en del av min identitet” eller “jag kör för att 

jag finner ett personligt värde i det” (Ryan & Deci, 2017; Standage & 

Vallerand, 2014). När en individ drivs av inre motivation till att utföra 

olika typer av aktiviteter innebär detta att aktiviteten är självvald och 

lustfylld, samt en del av individens identitet (Ryan & Deci, 2020). I 

kontrast till inre motivation finns även yttre motivation vilket kan 

definieras som en utomstående påverkan till motivation, som 

exempelvis “jag utövar motorsport för att bli omtyckt” eller “jag 

utövar motorsport för att min familj vill det” (Ryan & Deci, 2017). Att 

drivas av yttre motivation handlar om att individen genomför en 

aktivitet för att i efterhand få en belöning, eller för att slippa en 

bestraffning (Ryan & Deci, 2017). Exempelvis att individen utövar 

motorsport för att vinna ett pris eller uppnå bekräftad status 

respektive undvika utanförskap eller utfrysning (Monacis et al., 2013).

Det kan även handla om att individen får ut positiva effekter från 

utförandet av aktiviteten, exempelvis att föraren utövar en fysisk 

aktivitet även om den är tråkig eller jobbig i syfte att utveckla 

egenskaper inom motorsporten (Ryan & Deci, 2017). Däremot kan 

individens drivkraft skifta vilket handlar om att hen hamnar på ett 

spektrum mellan yttre och inre motivation vilket då innebär att hen 

inte alltid upplever antingen inre eller yttre motivation utan att det 

kan vara en kombination (Ryan & Deci, 2000). 

Genom åren har utvecklingen av SDT resulterat i sex olika 

delteorier för att förklara hur människan fungerar i förhållande till 

olika mänskliga mekanismer som bland annat välbefinnande och 

motivation (Ryan & Deci, 2017). 

Cognitive Evaluation Theory (CET) är den första delteorin som 

skapades och handlar om faktorerna i en individs miljö som främjar 

eller hämmar inre motivation (Ryan & Deci, 2000). 



Den andra delteorin som heter Organismic Integration Theory 

(OIT) är mer djupgående och detaljerad än CET och handlar om de 

olika spektrum som finns mellan amotivation och inre motivation samt

kvalitén på beteendemönster en individ har i genomförandet av olika 

aktiviteter (Ryan & Deci, 2000). 

Vidare till den tredje delteorin som fokuserar på olika 

dimensioner av en individs personlighet för att förstå varför en individ

utför ett visst beteende, denna teori heter Causality Orientations 

Theory (COT) (Vansteenkiste et al., 2010).

 I den fjärde delteorin, Basic Psychological Needs Theory 

(BPNT), ligger fokuset på de grundläggande psykologiska behoven 

autonomi, kompetens och tillhörighet samt hur tillfredsställelsen av 

dessa bidrar till ökat fysiskt-, mentalt-, och socialt välbefinnande 

(Vansteenkiste et al., 2010). 

Goal Content Theory (GCT) är namnet på den femte delteorin 

och handlar om individens mål samt hur innehållet i målen resulterar i

olika typer av utfall, således vad det specifika målet är och hur 

processen ser ut kring att uppnå det (Vansteenkiste et al., 2010). 

Den sista delteorin heter Relationships Motivation Theory (RMT)

och menar på att människor strävar efter att tillgodose behovet 

tillhörighet genom betydelsefulla relationer till andra (Deci & Ryan, 

2014). Dock kan detta endast ske när relationen innehar autonomi 

från båda parterna, det vill säga att om bara ena personen bidrar till 

att den andras behov av autonomi tillfredsställs blir relationen 

ensidig. Detta resulterar i att ena parten inte får sitt behov av 

autonomi tillgodosett i relationen eftersom den exempelvis känns 

kontrollerad och tvingad (Deci & Ryan, 2014). Därmed är relationen 

inte av tillräckligt hög kvalité för att den ska kunna vara positiv, 

givande och betydelsefull (Deci & Ryan, 2014). 

Basic psychological needs theory 

I föreliggande studie har delteorin, Basic Psychological Needs 

Theory tillämpats för att kunna förstå och analysera de psykologiska 

behoven mer djupgående hos kvinnliga förare inom motorsport. Ryan 



och Deci (2017) förklarar hur BPNT kartlägger relationen mellan 

otillfredsställelsen och tillfredsställelsen av de tre psykologiska 

behoven och hur dessa kopplas till välbefinnande samt psykisk ohälsa 

hos en individ. Teorin belyser därmed hur miljön runt omkring en 

individ kan tillfredsställa de tre grundläggande behoven inom SDT, 

det vill säga autonomi, kompetens och tillhörighet. Detta för att 

utveckla individens förutsättningar för att uppleva ett välbefinnande 

(González et al., 2017; Ryan & Deci, 2017). 

När en individs omgivningen bidrar till att främja de 

psykologiska behoven anses hen ha en autonomistödjande miljö. En 

autonomistödjande miljö innebär att individens känslor, upplevelser 

och erfarenheter erkänns av människorna runt omkring likväl att 

individen har möjligheten att ta beslut utifrån personliga värderingar, 

behov och önskemål (Muraven et al., 2008). Autonomi, kompetens och

tillhörighet är därmed inte behov som individen kan tillfredsställa på 

egen hand utan den sociala miljön är av stor vikt för att detta ska vara

möjligt (Muraven et al., 2008). Ett grundantagande inom SDT är att 

en autonomistödjande miljö bidrar till ökad inre motivation till att 

utföra olika typer av aktiviteter. Detta innebär att när en individ 

erbjuds valmöjligheter och kan agera på ett sätt som går i linje med 

personliga värderingar har hen en autonomistödjande miljö (Muraven 

et al., 2008). Vidare förklarar Schüler et al. (2016) att i relationer som

innefattar en hierarki som exempelvis tränare och idrottare, behöver 

den överordnade bidra med stöd och valmöjligheter för att kunna 

främja den underordnades välbefinnande. Välbefinnandet främjas i 

dessa situationer i och med att den underordnade får ut något positivt

av relationen som bidrar till att de psykologiska behoven främjas i en 

autonomistödjande miljö (Schüler et al., 2016).

Autonomi

Autonomi är en av de tre behoven i SDT och tillfredsställs när 

individen utför aktiviteter för sin egen skull. För att förtydliga innebär

detta att individen agerar på ett sätt som stämmer överens med sina 

personliga värderingar (Adie et al., 2008). När en individs behov av 



autonomi är tillfredsställt upplever hen en frihet till att själv kunna 

kontrollera och bestämma över sina handlingar och beteenden (Ryan 

& Deci, 2017). När individen däremot upplever en frånvaro av 

autonomi känner sig hen kontrollerad av sin omgivning, det vill säga 

att individen känner sig tvingad till att göra vissa saker för att 

exempelvis undvika en bestraffning (Ryan & Deci, 2017). En brist av 

autonomi kan leda till ökad stress och ångest i situationer där dessa 

symtom redan är mer påtagliga för individen. Detta indikerar 

situationer som en individ redan upplever som stressfulla eller 

ångestfyllda kan medföra ytterligare stress och ångest, men även leda

till allvarligare problematik om individens behov av autonomi inte 

tillgodoses (Kunst et al., 2019). Allvarligare problematik kan 

exempelvis innebära att individen utvecklar psykisk ohälsa (Kunst et 

al., 2019). 

Kompetens 

Det andra behovet inom SDT är kompetens, detta behov 

tillfredsställs genom att individen känner att hen har påverkat sin 

omgivning vilket i sin tur har bidragit till positiva effekter som gynnar 

motivationen (Adie et al., 2008). Kompetens handlar även om att 

individen känner att hen kan klara av de utmaningar och uppgifter 

som uppstår i olika situationer (Ryan & Deci, 2017). Detta innebär att 

individen känner sig skicklig och har tillräckligt med kunskap för att 

kunna genomföra olika typer av aktiviteter, uppgifter eller utmaningar

(Ryan & Deci, 2017). När en individ däremot inte känner sig 

kompetent nog att genomföra exempelvis en uppgift kan hen tvivla på 

sin egna förmåga att genomföra uppgiften, och därmed välja att 

undvika den (Ryan & Deci, 2017). Bristen på upplevelsen av 

kompetens kan leda till att motivationen påverkas negativt samt 

resultera i exempelvis avhopp från idrotten (Crane & Tempel, 2014; 

Ryan & Deci, 2017)

Tillhörighet

Tillhörighet som är det tredje behovet tillfredsställs genom en 

känsla av gemenskap till andra människor, exempelvis en känsla av 



att passa in i sitt lag eller team (Adie et al., 2008). Behovet av att 

känna tillhörighet med andra människor ligger djupt rotad i 

människans natur, vilket gör att individer söker sig till människor som

bidrar till positiva och betydelsefulla relationer, som i sin tur 

tillfredsställer detta behov (Baumeister & Leary, 1995). Om en individ

inte får detta behov tillfredsställt kan det leda till en känsla av 

utanförskap och ensamhet, samt en brist på socialt stöd (Ryan & Deci,

2017). När behovet tillhörighet inte tillfredsställs bidrar det även till 

att motivationen minskar för att utföra olika typer av aktiviteter vilket 

beror på att många utövar bland annat sin idrott på grund av 

gemenskapen (Ryan & Deci, 2017). 

Tidigare forskning

Välbefinnande inom idrott 

För ett fortsatt hälsosamt deltagande inom idrotten anses 

välbefinnande ha stor betydelse för människan när det kommer till 

framförallt tävlingsinriktade idrotter (Stenling & Tafvelin, 2014). 

Vidare förklarar Stenling och Tafvelin (2014) att tidigare forskning 

kring ämnet idrottspsykologi ofta lägger mycket uppmärksamhet på 

bland annat prestation och motivation i anseende för att optimera en 

idrottare till att bli så bra som möjligt. Detta resulterar i att fokus 

flyttas bort från hälsorelaterade aspekter, såsom en idrottares 

välbefinnande.  

Amorose et al. (2009) undersökte om förändringar hos 

idrottares upplevelser av autonomi, kompetens och tillhörighet 

påverkade deras välbefinnande i samband med en pågående 

tävlingssäsong. Resultatet pekade på att när de tre psykologiska 

behoven var tillfredsställda hos idrottaren bidrog det till en positiv 

effekt på upplevt välbefinnande. Vidare förklarar Amorose et al. 

(2009) att ett upplevt välbefinnande påverkar idrottarens positiva och 

negativa inställning till att utöva idrott och huruvida idrottaren 

fortsätter sin idrottskarriär eller inte.

Wilson et al. (2006) undersökte om det fanns ett samband 

mellan ett tillfredsställande av de psykologiska behoven och hur detta 



reglerar motivationen till träning. Resultatet indikerade att det fanns 

ett samband med att en inre motivation leder till en mer positiv 

attityd, samt ett stärkt välbefinnande hos idrottaren. 

Resultatet i Wilson et al. (2006) samt Amorose et al. (2009) 

påvisar samma antaganden som i BPNT om tillfredsställelsen av att de

grundläggande behoven har ett nära samband med en individs 

välbefinnande (Ryan & Deci, 2017). Vidare förklarar Adie et al. (2008)

hur ett tillfredsställande av de psykologiska behoven hos idrottare 

påverkade deras välbefinnande. Resultatet pekade bland annat på att 

det inte fanns någon märkbar skillnad mellan könen och deras 

upplevelse kring tillfredsställandet av de tre psykologiska behoven 

(Adie et al., 2008). Resultatet indikerade även att när de tre 

grundbehoven var tillfredsställda fanns det en stark relation till 

idrottarnas upplevelse av livsglädje och välbefinnande i samband med 

utövande av deras idrott (Adie et al., 2008). Fortsättningsvis menar 

Adie et al. (2008) att autonomi är en viktig faktor för att en individ ska

upprätthålla sin idrottskarriär. Resultatet visade även att de deltagare

som upplevde en låg nivå av autonomi tenderade att uppleva en 

fysisk, samt emotionell utmattning av sitt idrottande. För att en 

individ ska ha en hållbar karriär med ett långvarigt engagemang och 

en upplevelse av välbefinnande är upplevd autonomi avgörande (Adie 

et al., 2008). Adie et al. (2008) förtydligade även att kompetens är en 

bidragande faktor för upplevt välbefinnande hos en idrottare, 

deltagarna i studien som visade högre nivåer av kompetens tenderade

att uppleva ett ökat välbefinnande och positiva känslor när de utövade

sin idrott.  

Hodge och Guccardi (2015) fick fram resultatet att support och 

stöd från både lagkamrater och tränare är några av de viktigaste 

aspekterna för att kunna tillfredsställa de psykologiska behoven samt 

upplevd motivation. När det gäller upplevelsen av miljön i relation till 

tillfredsställelsen av de psykologiska behoven för en idrottare var en 

viktig faktor en icke-kontrollerande miljö, detta resulterade i ett ökat 

välbefinnande hos idrottaren (Hodge & Guccardi, 2015). 



Sammanfattningsvis är tidigare forskning överens om att 

välbefinnande inom idrott är av stor betydelse för en idrottares 

framtida karriär, samt en viktig faktor att ta hänsyn till när det gäller 

en idrottares fysiska och psykiska hälsa både i kontext till idrott och 

utanför (Adie et al., 2008; Fruchart & Rulence-Pâques, 2019; Giles et 

al., 2020; Stenling & Tafvelin, 2014). 

Motivation inom idrott i relation till SDT

Tidigare forskning menar att anledningen till att individer aktivt

väljer att delta i olika typer av idrotter är starkt kopplat till yttre samt 

inre motivation, där SDT argumenterar för att en inre motivation är 

den mest framgångsrika hos idrottare (Ryan & Deci, 2000; Monacis et

al., 2013). Inre motivation är därmed avgörande för att skapa en 

långsiktig motivation i syfte att nå uppsatta mål och för att bibehålla 

en hållbar karriärutveckling för en idrottare (Ryan & Deci, 2017).

Deltagande i idrott anses oftast vara en anpassningsbar aktivitet

som till stor del associeras med positiva resultat som exempelvis ökat 

välbefinnande men även en minskning av negativa faktorer såsom 

depression och ångest (Eime et al., 2013; Vallerand, 2007). Monacis 

et al. (2013) belyser att idrottare som drivs av inre motivation arbetar 

mot resultat av personligt värde och individuella mål. Fortsättningsvis

förklarar Monacis et al. (2013) att idrottare som drivs av yttre 

motivation utövar sin idrott för externa belöningar som till exempel en

titel, priser eller bekräftad status. Till skillnad från inre motivation 

som grundar sig i att en individ utövar en idrott för att hen upplever 

njutning och tycker att det är roligt att prestera utifrån sin bästa 

förmåga (Monacis et al., 2013).

Garcia Calvo et al. (2010) studerade de faktorer som eventuellt 

kunde bidra till att en idrottare fortsatte att utöva sin idrott, samt 

riskfaktorer för avhopp. Resultatet visade ett starkt samband mellan 

deltagarnas höga nivåer av yttre motivation och låga nivåer av 

upplevd tillhörighet och autonomi, detta var faktorer som bidrog till 

en minskad motivation samt kunde resultera i ett avhopp (Garcia 

Calvo et al., 2010). Studien innefattade även de oberoende effekterna 



av de grundläggande psykologiska behoven på unga idrottares 

fortsatta eller avslutande idrottskarriärer (Garcia Calvo et al., 2010). 

Resultatet pekade på att det ej existerade någon direkt koppling 

mellan en låg nivå av upplevd kompetens och ett fortsatt idrottande. 

Däremot förklarar Garcia Calvo et al. (2010) att det fanns en starkare 

koppling till fortsatt idrottsutövande när individen i fråga uppfyller 

det grundläggande psykologiska behovet av autonomi, samt en stark 

känsla av tillhörighet än behovet av kompetens. 

Vidare undersökte Gucciardi och Jackson (2013) idrottare i 

åldrarna 17–21 år för att identifiera faktorer som bidrar till motivation

för fortsatt idrottsutövande. Resultatet visade tydligt att när de tre 

grundläggande behoven var uppfyllda gynnade det en inre motivation,

högre upplevd kontroll, samt en positiv attityd till idrottsutövandet 

(Gucciardi & Jackson, 2013). 

Avslutningsvis styrker Crane och Tempel (2014) antagandet i 

både Garcia Calvo et al. (2010) och Gucciardi och Jackson (2013) som 

förklarar att anledningarna bakom varför många idrottare väljer att 

sluta med sin idrott beror på bristen på tillfredsställelsen av de tre 

grundläggande behoven. Crane och Tempel (2014) undersökte ett 30 

tal idrotter och resultatet visade dock bristen på tillfredsställelsen av 

kompetens var den största riskfaktorn för avhopp inom idrott.

Idrottares upplevelse av ekonomiska utmaningar inom idrott

Motorsport är i förhållande till andra idrotter en väldigt 

ekonomiskt krävande idrott och att vara aktiv förare kan vara 

utmanande gällande den finansiella aspekten (Ferguson, 2018; 

Kochanek et al., 2021). Vidare förklarar DeGaris (2010) att det kan 

vara av relevans för aktiva inom motorsporten att få hjälp med 

finansiella delar samt sponsorskap från externa aktörer. Napolitano et

al. (2021) studerade en ekonomiskt krävande idrott där deltagarna 

yttrade sig om att idrotten innebar dyra resor och kostsam utrustning.

Studien undersökte om det fanns identifierbara möjligheter samt 

utmaningar för idrottarna som påverkade deras välbefinnande, 

respektive fortsatt motivation till deltagande inom idrotten 



(Napolitano et al., 2021). Resultatet visade att det fanns en koppling 

mellan ekonomiska utmaningar som kunde upplevas mentalt 

ansträngande och riskfaktor för avhopp (Napolitano et al., 2021; Ryan

& Deci, 2017). Däremot var tillhörighet en övervägande faktor för 

upplevd motivation, samt att deltagarna identifierade sig med sin 

idrott och omgivning (Napolitano et al., 2021). Napolitano et al. 

(2021) förklarade även att en autonomistödjande miljö i förhållande 

till tränare och föräldrar var en bidragande faktor till ökat 

välbefinnande samt en ökad motivation för fortsatt deltagande 

(Napolitano et al., 2021). Federico et al. (2012) undersökte huruvida 

motionärer var fysiskt aktiva eller inte beroende på deras ekonomiska 

status. Resultatet visade att de med bättre ekonomiska 

förutsättningar tenderade att vara mer fysiskt aktiva än de som 

respektive hade sämre ekonomiska förutsättningar (Federico et al., 

2012). Griffiths et al. (2020) hade ett liknande syfte med 

universitetsstudenter som målgrupp där resultatet i studien även gick 

i linje med Federico et al. (2012). Det vill säga, de som hade bättre 

ekonomiska förutsättningar var mer benägna att i större utsträckning 

utöva idrottsaktiviteter jämfört med deltagarna som hade lägre 

inkomst (Griffiths et a., 2020). Anledningen till dessa resultat berodde

bland annat på de ekonomiska utmaningarna deltagarna ställdes inför

gällande att kunna vara idrottsligt aktiv (Federico et al., 2012; 

Griffiths et al., 2020). 

Motivation hos kvinnor inom idrott 

Könens roll av skillnader i motivationskontexten är idag ett 

berört ämne inom idrottspsykologin (Kochanek et al., 2021). Ämnet 

har däremot inte uppmärksammats inom alla idrotter, vilket var något

som det internationella bilsportförbundet Fédération Internationale 

de l'Automobile (FIA) noterade år 2009 när de grundade FIA Women 

in Motorsport Commision (FIAWIM) (Matthew & Pike, 2016; FIA, 

2022). FIA observerade att kvinnorna hade stora utmaningar som en 

minoritet inom motorsporten internationellt, vilket resulterade i 

grundandet av FIAWIM (FIA, 2022). Syftet med FIAWIM är att 



etablera en idrottskultur som underlättar och stärker deltagandet för 

kvinnor inom motorsporten, samt att bidra till jämställda möjligheter. 

FIAWIM fokuserar även på att utveckla en gemenskap och ett 

välbefinnande hos kvinnor inom idrotten för en upplevd motivation till

att fortsätta utöva motorsport (FIA, 2022).

 López-Fernández et al. (2014) undersökte 

motivationsfaktorerna mellan manliga och kvinnliga triatleter. Studien

genomfördes via självskattningsformulär från triathleterna inför ett 

triathlonlopp med både amatörer och professionella idrottare, 

frågorna i formuläret var baserade på Sport Motivation Scale (López-

Fernández et al., 2014). Den enda signifikanta skillnaden som visade 

sig i studien var att kvinnorna uppvisade lägre nivåer av amotivation 

än männen, resterande motivationsfaktorer skilde sig inte mellan 

könen (López-Fernández et al., 2014). En liknande studie som 

genomfördes på kanadensiska studenter som var aktiva idrottare, 

visade att kvinnor hade lägre nivåer av amotivation, samt att det 

fanns skillnader i den yttre och inre motivationen mellan kvinnor och 

män (Fortier et al., 1995).

Kazak (2012) beskriver att det finns olika typer av motivation 

som driver kvinnor och män. Resultatet pekade på att kvinnorna 

visade lägre nivåer av yttre motivation i jämförelse med de manliga 

deltagarna. Vidare visade Balaguer et al. (2007) ett resultat i linje 

med Kazak (2012). Balaguer et al. (2007) studerade olika idrottare 

mellan 15-45 år inom 19 olika idrotter och grundades på den spanska 

versionen av Sports Motivation Scale, där resultatet visade att 

kvinnorna rapporterade lägre nivåer av yttre motivation än männen 

(Balaguer et al., 2007). 

I linje med Kazak (2012) och Balaguer et al. (2007), undersökte 

Cremandes et al. (2012) skillnaden av upplevd motivation hos manliga

och kvinnliga friidrottare på universitetsnivå i USA. Studiens syfte var

att undersöka skillnaden mellan de deltagare som blev tilldelade ett 

stipendium, respektive de som inte blev tilldelade, samt om det fanns 

någon skillnad mellan kvinnor och männens motivation i avseendet. 



Resultatet indikerade på att de friidrottare som inte blev tilldelade ett 

stipendium uppvisade en högre nivå av inre motivation, eftersom de 

inte upplevde samma prestationskrav (Cremandes et al., 2012). 

Cremandes et al. (2012) förklarar även att idrottarna som fick ett 

stipendium i studien såg det som en belöning, vilket bidrog till en 

ökad yttre motivation.

Vidare undersökte Kerr (2019) kvinnliga idrottares motivation 

till att delta i rugby. Idrotten rugby är ur ett historiskt perspektiv 

mansdominerad och kvinnorna i studien upplevde sitt deltagande i 

idrotten som ett sätt för dem att vara okonventionella (Kerr, 2019). 

Studiens resultat visade på att motivationen inom idrotten hos 

deltagarna var baserad på inre motivation (Kerr, 2019). Resultatet 

visade också att en viktig faktor för att deltagarna skulle fortsätta 

utöva rugby var deras utvecklade relationer i laget. Dessa relationer 

hade byggts upp över tid med lagkamraterna, vilket bidrog till en 

ökad motivation för att fortsätta med idrotten (Kerr, 2019). 

I linje med föregående studie på rugbyspelare förklarar 

Kochanek et al. (2021) att kvinnor inom en mansdominerad idrott kan 

uppleva marginalisering baserat på sitt kön och de eventuella 

fördomar som inkluderas inom kulturen i idrotten. Kvinnor inom 

motorsport kan därmed uppleva en förminskad fysisk kompetens 

baserat på stereotyper, samt fördomar inom idrotten (Kavoura et al., 

2018; Kissane & Winslow, 2016). Vidare till McGinnis et al. (2005) 

som undersökte kvinnliga golfares upplevelser till att fortsätta sitt 

deltagande inom idrotten. Resultatet visade att kvinnorna upplevde 

lägre nivåer av kompetens i jämförelse med männen eftersom de 

jämförde sina resultat med det motsatta könet. Ryan och Deci (2017) 

påpekar även att specifikt fördomar, samt marginalisering mot en 

individ kan bidra till att motivationen minskar hos kvinnliga idrottare. 

Syfte

Syftet med studien är att undersöka hur kvinnliga förare inom 

motorsporten i Sverige upplever sitt välbefinnande i relation till 



autonomi, kompetens och tillhörighet utifrån ett självbestämmande 

perspektiv.

Metod

Deltagare

Författarna listade fyra urvalskriterier för att vara aktuell som 

deltagare i studien, vilket var följande: a) deltagaren ska identifiera 

sig som kvinna och vara folkbokförd i Sverige, b) deltagaren ska vara 

över 18 år, c) deltagaren ska vara aktiv i minst en disciplin inom 

motorsport, exempelvis karting, rally eller racing och d) deltagaren 

ska tävla på nationell eller internationell mästerskapsnivå. Utifrån 

urvalskriterierna kontaktades 11 kvinnor via telefon med erbjudandet 

att medverka varav 9 tackade ja. Deltagarna i studien bestod av 9 

svenska kvinnliga förare inom 5 olika discipliner i motorsporten. 

Deltagarnas ålder var mellan 19 och 29 år. Deltagarna var utspridda 

över olika städer i hela Sverige. Sju deltagare var aktiva förare i en 

disciplin inom motorsporten och två av deltagarna var aktiva inom två

discipliner. Samtliga deltagare har familj med bakgrund inom 

motorsporten. Fem av deltagarna tävlade på nationell 

mästerskapsnivå och fyra tävlade på internationell mästerskapsnivå. 

Hur länge deltagarna har varit aktiva förare inom motorsporten 

varierande mellan 6-16 år (M=23.44; SD=3.56). Deltagarna 

rekryterades utifrån ett tillgänglighetsurval som är ett icke-

slumpmässigt urval (Howitt & Cramer, 2016). Detta innebär att 

deltagarna i studien rekryterades via bekantskaper och/eller via 

personliga kontakter som författarna hade tillgång till (Hassmén & 

Hassmén, 2008).

Tabell 1

Deltagaröversikt

Deltagare
(N=9)

Ålder Antal år som aktiv
förare

IP1 21 14



IP2 20 6

IP3 24 16

IP4 24 8

IP5 25 10

IP6 29 10

IP7 20 12

IP8 29 15

IP9 19 8

Etik och procedur

Författarna har följt ett forskningsetiskt förhållningssätt under 

hela processen för att säkerställa att en god forskningssed har 

uppnåtts med syfte att framför allt skydda deltagarnas integritet 

(Howitt & Cramer, 2016). Till en början valdes studiens ämnesområde

samt frågeställning med beaktning att inte skada deltagarna på något 

vis. Innan intervjuerna påbörjades krävdes det att författarna hade 

uppfyllt informationskravet och samtyckeskravet (Vetenskapsrådet, 

2017). Detta gjordes genom att tillgodose deltagarna via mejl med ett 

skriftligt informationsbrev (se Bilaga 1) innehållande studiens syfte 

och bakgrund, hur studiens genomförande skulle gå till och vad som 

förväntades från deltagarna. Vidare informerades deltagarna om att 

medverkan i studien var helt frivillig. Ytterligare information som gavs

var ett intygande på att författarna hade uppfyllt nyttjandekravet och 

konfidentialitetskravet (Vetenskapsrådet, 2017). Detta innebär att 

information om hur hanteringen av data och sekretess skulle gå till 

förklarades utförligt. Alla svar som deltagarna gav behandlades 

konfidentiellt och anonymt vilket innebar att obehöriga ej kunde ta del

av dem, inga personuppgifter redovisades samt att svaren endast 



användes till studiens analys. Efter studien var avslutad raderades all 

information om deltagarna. Till sist fanns information om att 

deltagarna har rätt att ta del av studiens resultat om så önskas, samt 

kontaktuppgifter till författarna samt till övriga ansvariga för studien. 

Efter att deltagarna hade läst informationsbrevet fick de skriva på ett 

samtyckesbrev som intygade att de förstår och godkänner principerna

för sin medverkan. Tider bokades in med deltagarna och alla 

intervjuer genomfördes via den internetbaserade 

videokonferenstjänsten Zoom med hänsyn till coronapandemin. När 

intervjuerna påbörjades fick deltagarna även muntlig information om 

studien och innebörden av att delta. Deltagarna blev 

rekommenderade att sitta på en valfri lugn plats utan distraktioner 

när de genomförde intervjun. Både ljud och bild spelades in under 

hela intervjun för att författarna i efterhand skulle kunna transkribera

och analysera den insamlade datan. Förste-författaren ledde alla 

intervjuer eftersom hon besitter tidigare erfarenhet och kunskap inom

motorsporten, vilket bidrog till att författaren och deltagaren fick en 

ökad förståelse för varandra (Burke, 2016). Den andra författaren satt

med under samtliga intervjuer för att föra anteckningar samt komma 

med eventuella följdfrågor vid behov. Intervjuerna omfattade cirka 30 

minuter (M=32.66; SD=11.14).

Intervjuguide

En semistrukturerad intervjuguide (se bilaga 2) skapades med 

utgångspunkt i SDT och dess delteori BPNT (Ryan & Deci 2017). En 

semistruktur användes för att möjliggöra viss mån av flexibilitet i 

intervjuerna genom anpassning av följdfrågor till grundfrågorna i 

intervjuguiden (Jones, 2015). Intervjuguiden bestod av 26 frågor 

fördelade på sex avsnitt med tema: Bakgrundsfrågor, Motivation, 

Autonomi, Kompetens, Tillhörighet och Avslutning. Nedan följer en 

genomgång av respektive avsnitt i intervjuguiden. 

Del 1 innehöll frågor om deltagarens bakgrund och påbörjades 

med öppningsfrågan ”Vill du vänligen börja med att berätta lite om 

dig själv och din bakgrund?”. Följdfrågor ställdes för att säkerställa 



svar på deltagarens ålder, familj, huvudsakliga sysselsättning samt 

hur länge deltagaren har varit aktiv inom motorsporten. 

I del 2 fokuserade på deltagarens upplevelse av sin generella 

motivation inom motorsporten med frågor som till exempel ”Vad 

motiverar dig till att vara aktiv inom motorsport?” och ”Berätta om de 

faktorer som kan få dig omotiverad.”. Intervjuguidens mål var här att 

få övergripande information om deltagarnas generella motivation 

inom motorsporten samt vilka faktorer som hämmar respektive 

främjar motivationen samt deltagaren egna definition av 

välbefinnande.

I del 3 låg fokuset på autonomi och frågorna handlade om hur 

deltagaren upplevde sin kontroll och egna vilja till att få bestämma 

själv i olika aspekter inom motorsporten som exempelvis ”Finns det 

någon situation eller något moment som du själv hade velat bestämma

över eller haft bättre kontroll över?”. Vissa frågor i denna del riktade 

även in sig på deltagarens upplevelse av hur det är att som kvinna få 

bestämma själv respektive inte få bestämma själv inom motorsporten 

samt hur detta främjar respektive hämmar motivationen och 

välbefinnandet. 

I del 4 ställdes frågor kring deltagarens kompetens och vilka 

faktorer som främjar samt hämmar upplevelsen av kompetens och hur

detta påverkar motivationen och välbefinnandet. Exempel på frågorna

som ställdes var ”Kan du vänligen berätta om vad som får dig att 

känna sig kompetens och skicklig inom motorsport?” och ”Finns det 

något inom motorsporten som du upplever minskar din upplevelse av 

kompetens? Om ja, kan du berätta om detta?”. 

Del 5 innehöll frågor om deltagarens upplevelser om tillhörighet

såsom ”Finns det något eller någon situation som får dig att känna dig

utanför motorsporten?” och ”Kan du vänligen berätta om hur du 

upplever din gemenskap till dina medtävlanden?”. Denna del handlade

om att få fram information om deltagarens erfarenheter om av vad 

som främjar och hämmar upplevelsen av tillhörighet inom 



motorsporten samt hur detta påverkar motivationen och 

välbefinnandet. 

Avslutningsvis i del 6 ställdes frågan ”Har du någonting mer du 

skulle vilja tillägga om ditt välbefinnande till motorsport?” ifall det var

någon ytterligare information deltagaren ville komplettera med i 

intervjun. 

En pilotintervju genomfördes för att säkerställa att frågorna 

som utfärdats i intervjuguiden besvarade syftet, samt att deltagarna 

skulle förstå frågorna utifrån en förares perspektiv (Smith & Sparks, 

2016). Pilotintervjun genomfördes med en kvinna som har varit aktiv 

inom motorsporten tidigare, men som inte var en av deltagarna i 

studien. Pilotintervjun gav även författarna möjlighet att öva och 

förfina sin intervjuteknik, samt resulterade i två ändringar varav 

frågan “Vad innebär välbefinnande för dig?” adderades för att förstå 

deltagarnas egen förståelse för dess innebörd. Avslutningsvis bidrog 

pilotintervjun även till en ändring i delen Bakgrundsfrågor där frågan 

om vilken disciplin deltagaren utövade ersattes med en potentiell 

följdfråga. Denna process bidrog till den slutgiltiga intervjuguiden 

som tillämpades under samtliga intervjuer. 

Analys

En kvalitativ design tillämpades utifrån en realistisk ontologi 

med en post-positivistisk epistemologisk positionering. Positionering 

innefattar att författarna har använt sig av en tematisk analys med 

utgångspunkt i small q (Braun et al., 2016). Vidare har författarnas 

tidigare kunskap och erfarenheter kring det valda ämnet influerat 

tolkningen av datan samt hur den har analyserats (Braun et al., 2016).

Både ett deduktivt och ett induktivt angreppssätt användes i 

analysprocessen. Enligt Braun et al. (2016) innebär ett deduktivt 

förhållningssätt att den insamlade datan analyseras utifrån befintliga 

modeller och teorier, vilket i den här studien har gjorts med koppling 

till teorierna SDT och BPNT. Vidare innebär ett induktivt 

förhållningssätt att analysen har påverkats av materialet som samlats 

in från intervjuerna (Braun et al., 2016). Det vill säga att analysen har 



influerats av författarnas tidigare kunskaper, erfarenheter samt 

tankar och åsikter har påverkat tolkningen av datan (Braun et al., 

2016). Vidare utfärdades den tematiska analysen i sex olika steg 

(Braun et al., 2016).

I steg 1 transkriberades alla intervjuer. Sedan läste författarna 

igenom dem ett flertal gånger och gjorde sig familjära med den 

insamlade datan. Författarna antecknade ner idéer och mönster som 

identifierades för att besvara studiens syfte.

I steg 2 gjordes initiala koder först individuellt för att varje 

författare skulle utgå från sitt eget perspektiv. Författarna 

identifierade i hög grad samma koder ur datan under de individuella 

tillfällena. Därefter utvärderade författarna alla koder gemensamt på 

ett systematiskt vis för att vara överens om datan för varje kod. 

I steg 3 sorterade författarna in koderna i huvudteman, 

respektive underteman utefter de psykologiska behoven i den valda 

teorin. Exempel på huvudtema som framkom var “Motivationens roll 

för välbefinnande” och “Autonomins roll för välbefinnande” respektive

ett av dess underteman “Utövar motorsport för att det är kul” och 

“Vikten av att få bestämma själv över sin satsning för ett upplevt 

välbefinnande”. Samtliga teman skapades genom att författarna 

parade ihop liknande koder som berörde samma område.

I steg 4 analyserades alla koder och varje tema för att se över 

om dessa bildade ett sammanhängande mönster. Detta gjorde 

författarna tillsammans via en diskussion gällande om de båda ansåg 

att koderna och temana besvarade syftet och representerade den 

insamlade datan väl. I detta steg framställdes en tematisk karta (se 

Bilaga 3) över varje kod, huvudtema och undertema. 

I steg 5 namngavs varje huvudtema och undertema på ett så 

detaljerat vis som möjligt för att direkt kunna bidra med en tydlig 

inblick över innehållet.

I steg 6 skapades det skriftliga resultatet i studien. Under detta 

steg presenterades det slutgiltiga resultatet av analysen genom en 



utförlig beskrivning och innehåll för varje tema, respektive 

undertema. 

Sammanfattningsvis genomfördes analysprocessen under två 

heldagar där författarna hade fått tid mellan dagarna att både separat

och tillsammans utvärdera de teman som hade identifierats samt för 

att definiera varje tema ytterligare och namnge dem korrekt. Vidare 

producerades resultatet av analysen separat efter att författarna delat

upp varje tema mellan varandra. 

Resultat

I resultatet har varje deltagare fått benämningen IP1, IP2, IP3 

och så vidare som refererar till vem av deltagarna som har citerats. IP

står för intervjuperson där respektive siffra indikerar på den ordning 

deltagarna blev intervjuade.

Den tematiska analysen resulterade i fyra huvudteman (se 

Bilaga 3) som baserats på dem tre grundläggande psykologiska 

behoven i SDT (Ryan & Deci, 2017). Huvudtemana var följande: 

motivationens roll för välbefinnande, autonomins roll för 

välbefinnande, kompetensens roll för välbefinnande, samt 

tillhörighetens roll för välbefinnande. Respektive undertema skapades

utifrån deltagarnas upplevelser av motivation, autonomi, kompetens 

och tillhörighet samt hur dessa bidrog eller hämmade upplevelsen av 

välbefinnande inom motorsporten. Totalt skapades 13 underteman 

som presenteras nedan. 

Motivationens roll för välbefinnande

Samtliga deltagare beskrev glädjen i att utöva motorsport som 

den främsta motivationsfaktorn till att delta i idrotten och uppleva ett 

välbefinnande. Även om deltagarna uttryckte sig om att de hade flera 

andra faktorer som motiverade dem så som gemenskapen, återkom de

ofta till att förklara hur roligt de tycker det är att utöva motorsport 

och att dem mår bra av det. Den ekonomiska aspekten kring 

finansiering av motorsporten upplevde deltagarna som mentalt 

ansträngande, eftersom att det påverkade deras möjligheter till att 

fortsätta vara aktiv inom idrotten. Detta var i sin tur den främsta 



faktorn till minskad motivation hos majoriteten av deltagarna. 

Avslutningsvis framkom även prestationsångest som en orsak till 

minskad motivation till att fortsätta vara aktiv inom motorsporten. 

Utövar motorsport för att det är kul

Vid frågan om vad som motiverade deltagarna till att vara aktiv 

inom motorsporten svarade majoriteten att glädjen för idrotten var 

den största motivationsfaktorn. Det vill säga, den största anledningen 

till att deltagarna var aktiva inom motorsporten beror på att de tyckte 

att det var roligt: ”det är nog att det är så himla kul” (IP9, 2021). För 

sju av deltagarna var glädjen den främsta motivationsfaktorn för att 

aktivt delta i motorsporten där IP3 bland annat nämner “att det alltid 

har varit så himla roligt […] Så det är väl mest glädjen som motiverar 

mig”. Även om deltagarna nämnde att det fanns flera olika 

motivationsfaktorer såsom gemenskapen, var ändå glädjen i att utöva 

idrotten den starkaste drivkraften.

Flera av deltagarna uttryckte starka känslor kopplat till 

motorsporten där IP1 exempelvis förklarar att ”jag tycker det är 

väldigt kul, just att det är intensivt och att, det bästa jag vet!”. Vidare 

berättade IP6 att ”jag älskar att köra [mitt fordon], det gör jag 

verkligen! Sen så finns det många andra bitar som kommer sen också,

men i grund och botten så är det personligen för att jag älskar att 

köra [mitt fordon]”. 

Sammanfattningsvis visade resultatet av temat: Utövar 

motorsport för att det är kul, att samtliga deltagare var aktiva inom 

motorsporten eftersom de kände en stor glädje i att delta. Detta var 

den främsta drivkraften samt en stor del till upplevt välbefinnande hos

deltagarna. Om deltagarna inte hade tyckt att idrotten var rolig att 

utöva hade deras välbefinnande påverkats negativt, deltagarna påstod

även att det hade ökat risken för avhopp.

Prestationsångest minskar motivationen 

Deltagarna uttryckte sig om att när en sämre prestation sker 

och resultaten uteblir leder det bland annat till minskad motivation 

”det har gått väldigt dåligt resultatmässigt […] det väl just då man är 



som mest omotiverad” (IP7, 2021). Hos majoriteten av deltagarna 

bidrog även detta till prestationsångest eftersom de upplevde att 

deras värde ofta bedöms utifrån prestationer och resultat snarare än 

som förare eller individ. Deltagarna berättade även om hur mycket 

uppmärksamhet och hejarop som ges när en kvinnlig förare presterar 

bra men att allt detta försvinner så fort prestationen inte är på topp:

…har man vunnit mycket liksom och har haft bra resultat, då är 

det

helt plötsligt väldigt många som kommer förbi och hejarop och 

vill

snacka och hänga och ta en kaffe men går det dåligt en tävling

då vill dem inte att man kommer förbi då hejar man inte (IP4).

Deltagarna uppgav att det inte endast är andra människor som 

bedömer dem utifrån prestationer och resultat utan att de även sätter 

sitt eget värde i prestationer. Det vill säga, att deltagarna kan känna 

att de är dåliga på grund av uteblivna resultat trots att det endast var 

en sämre prestation - som IP2 exempelvis uttryckte det:

Min prestationsångest är så hög så vinner jag inte så är jag inte 

tillräckligt bra […] Jag jobbar jättemycket med 

prestationsångest och att känna att jag duger även fast jag inte 

presterar. 

Den ekonomiska aspekten är en utmaning för fortsatt 

deltagande

När intervjuaren ställde frågan om deltagaren upplevde några 

hinder med att fortsätta med motorsporten yttrade sig sju av 

deltagarna väldigt tydligt om att den ekonomiska aspekten är den 

klart största utmaningen:

…budget, det är tyvärr det största, eller jag skulle inte säga 

hindret, men den största utmaningen […] det är en väldigt stor 



utmaning så det krävs mycket, det krävs mycket tid, det krävs 

engagemang och liknande. Men det skulle jag säga är min 

största utmaning (IP1).

Deltagarna förklarade att motorsport är en dyr idrott att 

underhålla då det krävs mycket engagemang och tid för att bland 

annat hitta sponsorer och/eller samarbetspartners. De nämnde även 

att det kan vara psykiskt krävande att ständigt behöva kämpa med 

budgeten för att överhuvudtaget kunna vara aktiv inom sin disciplin 

vilket i sin tur påverkade välbefinnandet negativt:

 

… sponsorer, samarbeten, jaga på den delen och få dom att 

finansiera ditt tävlande. Det är ju dock en fråga i sig också för 

att sälja in dig hos företag eller jobba med det är också psykiskt 

krävande och tar tid (IP2).

Den ekonomiska utmaningen har vid flera tillfällen bidragit till 

ett minskat tävlande samt minskad motivation för deltagarna där IP2 

bland annat förklarade att “pengar är ett faktum. Det är ett jättestort 

faktum, jag tävlar mindre nu på grund av det”. Vidare berättade IP5 

att “den ekonomiska aspekten av att det kostar ganska mycket så det 

kräver ganska mycket så att om man skulle tappa motivationen så tror

jag att det är ganska lätt att man slutar”.

Autonomins roll för välbefinnande

Deltagarna uppgav att de i stor utsträckning upplever att deras 

behov av autonomi blir tillfredsställt i deras idrottsmiljö, som i sin tur 

bidrog till ett upplevt välbefinnande. Samtliga deltagare förklarade att

de har goda möjligheter kring att kunna bestämma själv över sin 

satsning. Vidare förklarade deltagarna att deras upplevelse av 

autonomi även tillfredsställs genom goda förutsättningar kring att 

bestämma själv som förare, då de upplever tillit från deras team. 

Avslutningvis berättade majoriteten av deltagarna att dem utifrån sitt 

perspektiv som kvinnor inte upplever någon skillnad att bestämma 



över sin karriär i aspekten kring att de tillhör en minoritetsgrupp 

inom motorsporten.

Vikten av att få bestämma själv över sin satsning för ett upplevt

välbefinnande 

Sju av deltagarna nämnde att deras nivå av välbefinnande ökade

när de upplevde att de kan bestämma över sin karriär samt under 

tävlingar. Deltagarna förklarade att välbefinnandet stärktes när de 

upplevde kontroll samt hur viktigt det är att få vara med och 

bestämma i sin satsning, till skillnad från om de skulle bli uteslutna ur

beslutsprocessen. IP2 förklarade bland annat den viktiga aspekten av 

att få vara med och bestämma över sin satsning, samt hur hon kunde 

vara med och påverka sin karriär: 

 

…känner jag att jag inte har kontroll över saker eller att saker 

är huller om

buller, det gäller mycket kring min satsning så sitter jag och 

skriver ner, jag 

planerar upp […] jag klarar inte av det här med att vi får se hur 

mycket jag 

klarar av att köra, utan jag vill veta (IP2).

 

Deltagarna som ansåg att det var viktigt att uppleva kontroll 

över sin egen satsning förklarade även hur en autonomistödjande 

miljö bidrog till deras välbefinnande. IP1 berättade bland annat att 

upplevelsen av kontroll och deltagande i beslut är viktigt för hennes 

välbefinnande:

... att ändå ha lite makt i att bestämma gör att jag känner mig 

avslappnad och

trygg och jag känner att när jag har kontroll över situationen 

och man kan delegera ansvar…speciellt under en tävlingshelg, 

så att jag liksom kan ta kontrollen (IP1).

 



Även IP5 berättade om hur både hennes välbefinnande och 

motivation gynnades av att kunna bestämma själv:

 

…oftast positivt att mitt välbefinnande ökar att jag mår bättre av

att kunna själv

bestämma, vissa stunder kan det också […] för att man får en 

ökad motivation när det kanske känns lågt men det gör ju också 

att det ökar mitt välmående i slutändan (IP5).

 

Autonomin tillfredsställs genom goda förutsättningar kring att 

bestämma själv som förare 

Alla deltagare nämnde att de hade stora möjligheter till att 

bestämma själva kring samtliga aspekter av sitt deltagande inom 

motorsport. Sex av deltagarna nämnde även att en viktig förutsättning

för att uppleva välbefinnande var att kunna påverka vilka människor 

de hade runt omkring sig. Vidare förklarade deltagarna att 

möjligheten att kunna bestämma själv var en stor faktor för ett 

accepterande klimat där deras egna beslut respekteras: “jag har alltid

omgett mig med väldigt sunda personer och personer jag verkligen 

ser upp till och vill ha runt mig som alltid har behandlat mig som en 

jämlike” (IP1). 

Deltagarna förklarade även att de upplevde att deras team har 

tillit och acceptans för besluten som de är med och påverkar kring 

fordonet gällande exempelvis inställningar, feedback och analys av 

sessionen under en körning. IP8 uttryckte att “men du kan justera 

[fordonet] idag med den kunskapen man har så det blir en helt annan 

bil vilket är jättekul och ha lärt sig”. 

Vidare berättade även IP3 och IP6 upplevelsen av att få 

bestämma själv på liknande vis: 

 

Jag bestämmer ju över det jag vill bestämma och så accepterar 

ju dom mig och det är ingen skillnad mot tjejer och killar i det 

ärendet eller vad man säger […] teamen jag kört för har 



accepterat mig oavsett […] så jag känner väl ändå att jag får 

bestämma över det jag vill bestämma (IP3). 

 

…sen så om man pratar på att bestämma kring [mitt fordon] och

hur det ska fungera med mitt team så har jag full tillit till att 

säga vad jag vill, vad jag tycker och vad jag känner och hur jag 

vill ha det (IP6). 

 

Upplevelsen av autonomi ur en kvinnlig förares perspektiv

Deltagarna berättade att de utifrån sitt perspektiv inte upplevde

någon skillnad att som kvinna bestämma över sin egen karriär i 

jämförelse med hur dem upplevde att männen fick. Det vill säga, att 

deltagarna personligen inte upplevde att de som kvinnor hade mindre 

kontroll över sin karriär i den aspekten kring att dem tillhör en 

minoritetsgrupp. Detta innebär att det inte är någon upplevd skillnad 

ur kvinnornas perspektiv mellan könen när det kommer till huruvida 

de får bestämma över sin egen karriär. 

IP9 pratade om att hon upplevde det som accepterat för en 

kvinna att ha kontroll över sin egen karriär: “det känns ju mer 

accepterat liksom, det är ändå många som vill se mer kvinnor i 

sporten och då känns det bara lite lättare”. Även IP6 förklarade att 

hon kände ett förtroende i att hon får bestämma över sitt fordon och 

hur hon vill ha det oavsett kön: “om man pratar på att bestämma 

kring [mitt fordon] och hur det ska fungera med mitt team så har jag 

full tillit till att säga vad jag vill, vad jag tycker”. IP3 berättade att när 

hon jämförde med sin bror så upplevde hon samma acceptans från sitt

team när det kommer till beslutstagande i hennes karriär:

 

Jag kan bara jämföra mig mot min bror egentligen för vi har 

samma grej, men jag

tycker väl inte att det är nån skillnad med han. Jag bestämmer 

ju över det jag vill



bestämma och så accepterar ju dom mig (IP3). 

Kompetensens roll för välbefinnande

Deltagarna beskrev vikten av att känna sig kompetent spelar en 

viktig roll för ett upplevt välbefinnande, samt en upplevd trygghet i 

utövandet som förare. Fortsättningsvis förklarade deltagarna att de 

upplevde ett generellt ifrågasättande av deras kompetens i relation 

med att dem är kvinnliga förare. Detta resulterade i en upplevelse av 

att behöva bevisa sin kompetens i längre utsträckning, som till viss 

del kan minska motivationen. Däremot förklarar deltagarna att deras 

motivation ökar långsiktigt vid ett ifrågasättande kring deras 

kompetens, eftersom de upplever en vilja av att motbevisa påståendet.

Kompetens - en faktor för upplevt välbefinnande inom 

motorsport

 Den insamlade informationen från samtliga deltagare visade att

en upplevd kompetens var en viktig faktor för upplevt välbefinnande. 

IP5 förklarade att hennes välbefinnande ökade vid en upplevd 

kompetens inom motorsporten:

 

…det ökar ju generellt välbefinnandet när jag känner mig 

kompetent till exempel när det går bra, när jag känner att min 

körning stämmer på den nivån som jag gett mig själv 

förutsättningarna till då ökar det välbefinnandet eftersom det är

det som är målet med mitt tävlande (IP5). 

 

Vid frågan om hur deltagarna kände sig kompetenta svarade de 

upprepade gånger att kompetens upplevdes när de presterade bra 

som förare, när de gjorde bra resultat och hade en förståelse för 

tekniken. IP1 berättade att “när man känner att man har levererat 

som förare, man känner att man har gjort ett bra jobb eller ja 

levererat ett bra jobb då mår jag som bäst!”

Fem av deltagarna förklarade även att vid en upplevd 

kompetens infinner sig en känsla av trygghet i deras utövande. Detta 



påverkar i sin tur välbefinnandet positivt och deltagarna känner att de

kan utvecklas och har möjligheten till att påverka sina val. Detta 

förklarade bland annat IP6 och IP7 på följande sätt:

…välbefinnandet  påverkas  ju  positivt  eftersom att  jag  känner

mig kompetent så

känner jag ju mig då också trygg i situationen för att jag vet vad

jag  gör  och  jag  vet vad  jag  kan  […]  att  man  har  en

grundkompetens och en grundtrygghet gör att man lättare kan

ta sig an nya utmaningar (IP6).

 

…man känner sig tryggare i det man håller på med på banan när

man får den här

bekräftelsen i att man känner sig att, man känner att man har

koll på läget, man känner att man har den kunskapen som krävs

för att kunna göra det man vill (IP7).

Kvinnlig kompetens ifrågasätts inom motorsporten.

Åtta av nio deltagare förklarade upplevelsen av att deras 

kompetens många gånger ifrågasattes av framförallt män i olika 

situationer. Manliga konkurrenter och äldre män var målgrupperna 

som ofta gav ifrågasättande, nedlåtande eller förminskande 

kommentarer mot deltagarnas kompetens i samband med deras 

prestation. IP4 förklarade bland annat att “och så kommer det fram 

någon medelålders man och säger "ah bra jobbat men ehm du skulle 

ha förlängt din bromssträcka vet du, eller förkortat den i starten 

vettu" då tappar jag det” (IP4).

Kommentarerna resulterade i en upplevd frustration hos 

deltagarna, samt att det påverkade deras välbefinnande negativt. 

Följande tre deltagare uttryckte sig på liknande sätt angående detta:

…jag har väl tyvärr vant mig vid det så man tänkte väl bara att 

dom själva pojkarna som har ifrågasatt en kanske sliter lite med 



sin egna självkänsla och på så vis måste lyfta eller trycka ner 

någon annan för att lyfta upp sig själva (IP8).

 

…man har ju alltid fått lite kommentarer som att ”man kör 

väldigt bra för att vara tjej […] man anses vara en viss typ av 

människa eller förare bara för att man är en kvinna vilket kan 

vara lite ehm lite frustrerande kan man väl säga är rätt ord 

(IP1). 

 

Att man till exempel blir ifrågasatt i vissa situationer som man 

tvivlar på att man kanske hade blivit ifrågasatt om man hade 

haft ett annat kön eller sett ut på ett annat sätt […] Mycket 

grundar sig i okunskap och gamla, med strukturer av attman 

håller på med en mansdominerad sport (IP5).

Upplevelsen av att alltid bevisa tre gånger längre.

Analysen visade även ett samband kring deltagarnas upplevelse 

av att behöva bevisa sin kunskap, samt motbevisa fördomar och 

förminskande kommentarer. Deltagarna förklarade att de upprepade 

gånger måste överbevisa sin kompetens på grund av att de är kvinnor:

Min känsla har varit det att jag klivit in i liksom vissa roller 

ibland och så har det ifrågasatts, sen så har det ofta räckt med 

att man har sagt en viss detalj eller att man har visat att man är 

duktig på att köra [mitt fordon] och så är man accepterad, men 

det har alltid behövts det här första steget för att bevisa (IP6).

Vidare förklarade deltagarna att utifrån sitt perspektiv upplever 

de att många manliga konkurrenter och mekaniker inte behöver 

bevisa sin kompetens lika hårt när de påstår sig ha kunskap om något.

IP3 beskrev att “det känns som att vi alltid måste bevisa tre gånger 

längre att vi kan, tre gånger mer än killar eftersom att vi kvinnor inte 

blir accepterade på samma sätt”. Även IP4 förklarade att “en 



utmaning är väl att man ska orka stå emot och att man hela tiden 

måste visa lite mer för att man är ung tjej”. IP8 berättade även att 

“säger du en sak så måste du kunna bevisa det många gånger om 

innan personen i fråga tror att det du säger är sant. Även IP3 

upplevde att hon måste börja om från början med att bevisa sin 

kompetens varje gång hon bytt disciplin, även fast hon tidigare 

presterat bra resultat i andra discipliner:

Sen i när jag började tävla i en ny gren då var det lite som att 

man började om från

början eftersom att man var tvungen att bevisa vem man var 

igen, så det var lite tufft […]  sen var det ju samma när jag 

började med den nya grenen jag kör nu. Då var det ju lite 

samma historia igen (IP3). 

Motivationen ökar vid viljan till att motbevisa.

Majoriteten av deltagarna beskrev att ifrågasättandet av deras 

kompetens var en indirekt motiverande faktor till att fortsätta med 

motorsport. Deltagarna förklarade att deras välbefinnande ökade i 

samband med när de upplevde motivation att visa sin kompetens. IP4 

förklarade bland annat att “när man blir ifrågasatt skulle jag säga, det

känns som förare, då känner jag verkligen att nu ska jag gå ut och 

visa er”. IP7 beskriver liknande att “Jo men både och, man blir ju på 

ett sätt motiverad för att motbevisa och visa att vi verkligen har där 

och göra "Kvinnor kan" så det blir ju det som en motivation att man 

vill bevisa det”. Vidare berättade IP1 upplevelsen av detta på liknande

vis: 

…det blir mer som en motivation att man känner liksom det nä

men nu när vi har

liksom [fordonet] på plats då ska jag visa att jag inte är rädd för

nån  liksom  och  ah  men  lite  den  här  motivationen  av  att



motbevisa vad alla trodde. […] då va det ju kul när det var andra

förutsättningar på en tävling vi hade inte ställt  om [fordonet]

och blev på pallen direkt och kunde bara säga, ha ha ni trodde

det va mentalt (IP1). 

Tillhörighetens roll för välbefinnande

Upplevelsen av tillhörighet var den viktigaste faktorn för 

deltagarnas motivation och välbefinnande. Majoriteten av deltagarna 

berättade om att en gemenskap med likasinnade människor bidrog 

starkt till ett ökat välbefinnande. Samtliga deltagare beskrev 

gemenskapen och tillhörigheten som en avgörande faktor för ett 

fortsatt idrottsutövande, då motsatsen hade riskerat ett avhopp. 

Sammanfattningsvis var tillhörigheten den aspekt för deltagarna som i

störst utsträckning av de tre grundläggande behoven bidrog till 

motivation och ett välbefinnande för ett fortsatt idrottsutövande.

Gemenskapen är en viktig faktor för att uppleva välbefinnande 

Vid frågan om hur upplevelsen av gemenskap påverkade 

deltagarnas välbefinnande svarade samtliga att det var en av de 

främsta faktorerna till att uppleva ett välbefinnande inom 

motorsporten. Deltagarna förklarade att upplevelsen av gemenskap 

bland annat förhöjer glädjen som exempelvis IP1 beskrev det ”att 

känna gemenskap gör mig mycket ah men gladare, mer avslappnad, 

jag känner mig trygg, jag känner självsäker och det känner jag gör 

mig till en mycket bättre förare”. Även IP6 uttryckte sig liknande: 

”känner jag gemenskap så tycker jag att det är väldigt roligt, och mår 

väldigt bra och känner att jag har balans”. 

Deltagarna berättade att den upplevda gemenskapen från bland 

annat teamet, familjen och medtävlande bidrog till behovet 

tillhörighet och därmed deras upplevda välbefinnande. Utan 

gemenskapen förklarade deltagarna att de inte skulle tycka att 

idrotten var lika rolig och skulle uppleva ett minskat välbefinnande. 

IP1 och IP6 berättade om deras upplevelse av att motorsporten är en 



teamsport och att tillhörighet är en av de viktigaste faktorerna för att 

må bra.

 … motorsport är ju verkligen en teamsport det är, det går inte 

och göra själv, det går inte att bara men lite att det bara är jag 

som krävs utan det är ett helt team så just den där 

gemensamma kopplingen där tycker jag är jätteviktigt för att 

dels nå framgång men också för att njuta av det för vi gör ju det 

ändå för att det är kul […] det är verkligen en del som gör en 

glad och trygg och gör att man faktiskt kör bättre, tror jag när 

man är avslappnad och mår bra (IP1).

Känner jag inte gemenskap och känner ett utanförskap för då

mår jag inte alls bra för, för mig är det en väldig team sport och

team grej, och känner man sig inte som ett team så... är det inte

roligt och då ser jag ingen ide med att fortsätta (IP6).

 

Upplevelsen av gemenskap är viktigt för fortsatt deltagande 

Samtliga deltagare pratade om att gemenskapen är en av de 

viktigaste faktorerna för att vilja fortsätta delta i motorsporten, den 

upplevda gemenskapen kommer från teamet, medtävlande och andra 

som är involverade på olika sätt i deltagarens idrottande. Vidare 

berättade bland annat IP4 om att gemenskapen är en avgörande 

faktor för att även vilja engagera sig på andra sätt inom motorsporten 

än enbart som aktiv förare:

…men det är ju superviktigt, det är ju en av de delarna som gör 

att man

fortfarande håller på […] vill man fortsätta att köra och 

engagera sig på andra

sätt liksom så är det ju på grund av gemenskapen. Så den är ju 

superviktig (IP4).



Deltagarna förklarade att känslan av gemenskap till likasinnade 

människor gör idrotten enklare och roligare som IP5 berättade: 

 

…jag som person söker väldigt mycket gemenskap […] och det 

gör att jag

känner att jag vill fortsätta med min idrott om jag känner att jag

är omkring

likasinnade människor så jag skulle säga att verkligen känna 

gemenskap så

ökar det mitt välbefinnande och min motivation till att fortsätta 

med sporten (IP5).

Vidare beskrev IP8 upplevelsen som liknande samt att de som är

involverade i hennes idrottande har blivit som en andra familj:

 

…när du har gemenskap så är det ju som sagt mycket roligare, 

du har en

glädje, du kan skapa minnen, du ser fram emot att träffa vänner.

Motorsporten

har blivit som en andra familj för du spenderar så otroligt 

mycket tid med dom (IP8).

Diskussion

Syftet med föreliggande studie var att undersöka hur kvinnliga 

förare inom motorsporten i Sverige upplever sitt välbefinnande i 

relation till autonomi, kompetens och tillhörighet utifrån ett 

självbestämmande perspektiv. Resultatet visade att deltagarnas behov

av de psykologiska behoven tillfredsställdes inom motorsporten vilket 

bidrog till ett upplevt välbefinnande. Resultatet visade även att 

deltagarna har en stor motivation till att fortsätta vara aktiva inom 

motorsporten där de till största del drivs av inre motivation. 

Fortsättningsvis framkom upplevelsen av tillhörighet som det 

viktigaste behovet för deltagarna att få tillgodosett, då deltagarna 



förklarade att om de inte upplevde tillhörighet hade de med stor 

sannolikhet slutat med motorsporten. Betydelsen av att få behovet 

autonomi tillgodosett var också av stor relevans för deltagarnas 

förutsättningar till att uppleva motivation och välbefinnande. Vidare 

ansågs även kompetens som en viktig del till att uppleva ett 

välbefinnande inom motorsporten, däremot ifrågasattes deltagarnas 

kompetens genom nedlåtande och förminskande kommentarer.

Sammanfattningsvis upplevde deltagarna både en inre 

motivation samt ett välbefinnande inom motorsporten när de tre 

psykologiska behoven blev tillfredsställda. Därmed presenteras 

diskussionen utifrån följande rubriker: motivationens roll för 

välbefinnande, autonomins roll för välbefinnande, kompetensens roll 

för välbefinnande och tillhörighetens roll för välbefinnande. 

Motivationens roll för välbefinnande

Eftersom deltagarna utövar motorsport på grund av en genuin 

glädje för idrotten går det att anta att de till största del drivs av inre 

motivation. Detta stämmer överens med SDT som menar att 

tillfredsställelsen av de tre grundläggande behoven är en central del 

av vad som gör att en individ drivs av inre motivation (Ryan & Deci, 

2000). I resultatet framgår det även att deltagarna finner ett högt 

personligt värde i att utöva motorsport, vilket styrker påståendet om 

att de drivs av en inre motivation (Monacis et al., 2013). I och med att 

flera av deltagarna har mål kopplat till sina prestationer, samt 

drömmar och visioner om att exempelvis bli bäst i världen drivs de 

även till viss del av yttre motivation. Detta går i linje med Monacis et 

al. (2013) som beskriver att en idrottare drivs av en yttre motivation 

när hen utövar sin idrott för externa belöningar. Dock går det att 

spekulera kring om deltagarnas motivation till störst del grundar sig i 

en inre motivation om målet är att prestera utifrån sin bästa förmåga 

för att uppnå sina personliga prestationsmål (Monacis et al., 2013). 

Enligt SDT drivs en individ inte endast av antingen inre eller yttre 

motivation, utan att det är en kombination (Ryan & Deci, 2000). 

Därmed kan deltagarna i föreliggande studie förmodligen drivas av 



främst inre motivation, samt stundvis av yttre motivation. Detta 

resultat överensstämmer med ett flertal tidigare studier där 

resultaten har visat att kvinnliga idrottare i stor utsträckning främst 

drivs av inre motivation i SDT kontexten (Balaguer et al., 2007; 

Cremandes et al., 2012; Fortier et al., 1995; Kazak, 2012). Resultatet i

föreliggande studie kring att deltagarna främst drivs av en inre 

motivation till att vara aktiva inom motorsporten stärks ytterligare av 

slutsatserna i både Amorose et al. (2009) och Wilson et al. (2006). 

Dessa resultat påvisar samma antaganden som i BPNT om 

tillfredsställelsen av att de grundläggande behoven har ett nära 

samband med en individs välbefinnande (Ryan & Deci, 2017).

Vidare framkom de ekonomiska utmaningarna som den 

övergripande faktorn till en minskad motivation för att vara aktiv 

inom motorsport, vilket går i linje med resultaten i både Federico et 

al. (2012) och Griffiths et al. (2020). Fortsättningsvis indikerade 

resultatet på att deltagarna tenderade till att ofrivilligt träna och tävla

mindre när de ekonomiska förutsättningarna blev ansträngda. Detta 

bidrog i sin tur till en minskad motivation och en ökad mental 

påfrestning till att finansiera en ekonomiskt krävande idrott. Ett sätt 

för deltagarna att få ihop budgeten till att kunna träna och tävla i sin 

motorsportdisciplin, är genom sponsorskap och samarbeten från 

externa aktörer. Detta är något som DeGaris (2010) belyser är av stor 

vikt för att aktiva förare ska kunna fortsätta delta i motorsporten, 

dock upplever deltagarna att jakten efter sponsorskap och 

samarbeten kräver mycket tid och att även detta kan upplevas som en

mental påfrestning.  

Följande aspekter stämmer överens med resultatet i Napolitano 

et al. (2021) som förklarade att de ekonomiska utmaningarna av att 

aktivt delta i en dyr idrott kan leda till en mental belastning. 

Napolitano et al. (2021) syftade dock på att tillfredsställelsen av 

tillhörighet vägde tyngre än deltagarnas upplevda ekonomiska 

utmaningar. Föreliggande studie går i linje med Napolitano et al. 

(2021) eftersom deltagarnas upplevelse av tillhörighet gav dem 



motivation till att anstränga sig för att få ihop en budget, vilket 

eventuellt kan ha vägt över de upplevda ekonomiska utmaningarna 

och därmed inte resulterat i avhopp från motorsporten.

Autonomins roll för välbefinnande 

Resultatet i föreliggande studie pekade på att deltagarnas 

upplevelse av autonomi var viktigt för både inre motivation och ett 

upplevt välbefinnande. Detta överensstämmer med tidigare forskning 

som har haft sin bas i SDT, att en upplevd autonomi hos idrottare 

bidrar till en hållbar idrottskarriär grundad på en inre motivation 

(Adie et al., 2008; Garcia Calvo et al., 2010). Resultatet indikerade 

betydelsen av att få behovet autonomi tillgodosett var av stor relevans

för deltagarnas förutsättningar till att uppleva inre motivation, som i 

sin tur bidrog till ett upplevt välbefinnande. Detta går i linje med 

tidigare studier som har anknytning till SDT, vilket påvisar att ett 

långvarigt engagemang och upplevelsen av välbefinnande gynnas av 

en upplevd autonomi (Adie, 2008; Garcia Calvo et al., 2010; Ryan & 

Deci, 2017). Enligt Gucciardi och Jackson. (2013) och Schüler et al. 

(2016) beror detta på att autonomi är en avgörande faktor för att 

fortsätta vara aktiv inom idrotten. Eftersom deltagarna upplevde höga

nivåer av autonomi inom sin motorsportdisciplin, ledde det till att 

ingen av dem upplevde fysisk eller psykisk utmattning som kan uppstå

när behovet av autonomi inte tillgodoses enligt Adie et al. (2008). 

Deltagarna upplevde att deras behov av autonomi blev tillgodosett, 

vilket kan bero på att de anser att de får vara delaktiga i 

beslutsprocesser som innefattar deras egen karriär. Detta går i linje 

med BPNT gällande att en autonomistödjande miljö bidrar till ökad 

inre motivation att utföra olika typer av självvalda aktiviteter 

(Muraven et al., 2008). Anledningen för detta kan bero på att 

deltagarna till stor del erbjuds valmöjligheter, samt kan agera på ett 

sätt som är i riktning med deras personliga värderingar i 

idrottsmiljön. Det går att anta att deltagarnas miljö inom 

motorsporten är autonomistödjande eftersom de bland annat kände en

trygghet med personerna i deras idrottsmiljö. De upplevde även att 



deras team hade tillit till dem som förare och accepterade deras 

beslut. Resultatet går därmed i linje med de tidigare studierna 

Muraven et al. (2008) och Napolitano et al. (2021) som påpekade 

vikten av en autonomistödjande miljö i idrottarens omgivning. Detta 

kan förklara deltagarnas upplevda välbefinnande inom motorsporten, 

samt att de upplever en stark känsla av tillhörighet (Muraven et al., 

2008; Napolitano et al., 2021)

Kompetensens roll för välbefinnande

Enligt Ryan och Deci (2017) kan specifikt fördomar, samt 

marginalisering mot en individ bidra till att motivationen hos kvinnor 

minskar. Däremot upplevde deltagarna aldrig att deras brist av 

upplevd kompetens var en riskfaktor för att de skulle sluta med 

motorsporten. Detta går emot påståendet inom SDT som menar att 

marginalisering samt förminskning av individens kompetens är en 

riskfaktor för avhopp från idrotten (Ryan & Deci, 2017).  

Ifrågasättandet av deltagarnas kompetens bidrog snarare till en ökad 

motivation för att motbevisa de nedlåtande påståendena ännu 

starkare. Det kan diskuteras kring hur resultatet skiljer sig från 

antagandet i SDT som menar att en brist på tillfredsställelsen av 

behovet kompetens leder till en minskad motivation (Ryan & Deci, 

2017). Deltagarnas välbefinnande och motivation påverkades däremot

negativt kortsiktigt i situationen vid ifrågasättandet, men på lång sikt 

ökade den för att deltagarna ville motbevisa påståendet. Det går 

vidare att diskutera kring om deltagarna uppfyllde sitt eget behov av 

kompetens genom att motbevisa sin omgivning i form av prestation 

eller rättfärdigande. Då behovet kompetens inte är lika styrt av 

deltagarnas miljö som exempelvis autonomi (Garcia Calvo et al., 

2010), kan resultatet indikera att deltagarna i viss utsträckning kunde

tillfredsställa behovet av kompetens på egen hand. Resultatet går 

därmed i linje med Garcia Calvo et al. (2010) som indikerade att det ej

existerade någon direkt koppling mellan en låg nivå av upplevd 

kompetens och avhopp inom idrotten i jämförelse med behoven av att 

autonomi och tillhörighet inte uppfylldes utifrån SDT. Behovet av 



autonomi och tillhörighet som är mer beroende av en idrottares 

omgivning vägde därmed tyngre för utfallet av att en idrottare inte 

skulle riskera avhopp från sin idrott (Garcia Calvo et al., 2010). 

Resultatet i föreliggande studie skiljer sig dock från en tidigare review

genomförd av Crane och Tempel (2014) som talade för att brist av 

upplevd kompetens var en stor faktor för avhopp inom ett 30 tal olika 

idrotter. Resultatet skiljer sig ytterligare från Crane och Tempel 

(2014) då deltagarna tenderade att tillfredsställa behovet av 

kompetens dels på egen hand om de inte fick det uppfyllt från deras 

omgivning.

Eftersom deltagarnas motivation ökade när de upplevde att 

deras kompetens ifrågasattes går det att diskutera kring om deras 

motivation grundar sig i en inre eller yttre motivation. Monacis et al. 

(2013) syftar på att en individ kan drivas av yttre belöningar, i form av

bekräftelse av upplevd kompetens från omgivningen, eller det faktum 

att deltagarna drivs av en inre motivation som i detta fall indikerar i 

att prestera utifrån sin bästa förmåga och bevisa för sig själv. 

Tillhörighetens roll för välbefinnande 

Resultatet i föreliggande studie visade att deltagarnas behov av 

tillhörighet utifrån SDT tillfredsställs inom motorsporten, som i sin tur

gynnar deras välbefinnande. Enligt Adie et al. (2008) kan detta 

exempelvis bero på att idrottaren upplever att hen passar in i sitt 

team. I resultatet framkom det även att deltagarna sannolikt inte 

skulle fortsätta med motorsporten om de inte upplevde en känsla av 

tillhörighet inom idrotten. Enligt SDT kan detta förklaras genom att 

utan gemenskap upplever individen en känsla av utanförskap, 

ensamhet och brist på socialt stöd (Ryan & Deci, 2017). Deltagarnas 

behov av tillhörighet tillgodoses inom idrotten genom den goda 

gemenskapen de känner till de likasinnade människorna inom 

motorsporten som exempelvis deras team. Känslan av gemenskapen 

till dessa människor har i flera fall bidragit till att deltagarna upplever

dem som en andra familj, vilket kan bero på att det ligger i 

människans natur att känna en gemenskap med andra som bidrar till 



positiva och betydelsefulla relationer (Baumeister & Leary, 1995). 

Resultatet går därmed i linje med tidigare forskning som indikerar 

utifrån SDT att tillhörigheten är en bidragande faktor för att 

idrottaren ska uppleva motivation och välbefinnande under sitt 

deltagande, samt bidrar till en vilja att fortsätta utöva sin idrott (Adie 

et al., 2008; Amorose et al., 2009; Ryan & Deci, 2017). 

Fortsättningsvis går resultatet i föreliggande studie i linje med 

resultatet från studien om kvinnliga idrottares motivation till att delta 

i rugby (Kerr, 2019). Kvinnorna fortsatte att delta i rugby på grund av 

de relationer som hade skapats inom idrotten, vilket även var en 

avgörande faktor för deltagarna i föreliggande studie att aktivt 

fortsätta med motorsport. I föreliggande studie har även deltagarnas 

relationer utvecklats över tid och därmed blivit djupa, betydelsefulla 

och givande. Detta har bidragit till att deltagarna inte har slutat med 

motorsporten, vilket går i linje med resultatet i (Kerr, 2019). 

Resultatet i föreliggande studie liknar även Hodge och Guccardi 

(2015). Enligt Hodge och Guccardi (2015) är socialt stöd från 

lagkamrater och tränare en av de mest väsentliga aspekterna gällande

tillfredsställelsen av bland annat tillhörighet inom idrotten utifrån ett 

SDT perspektiv. Detta antagande stämmer väl överens med 

upplevelserna från deltagarna i föreliggande studie angående vikten 

av gemenskap. Eftersom deltagarnas behov av tillhörighet blir 

tillfredsställt inom motorsporten bidrar det även till att deras 

välbefinnande påverkas positivt. Detta leder i sin tur till att deltagarna

aktivt fortsätter att delta i motorsporten, vilket går i linje med 

Stenling och Tafvelin (2014) som anser att välbefinnande har stor 

betydelse för ett fortsatt hälsosamt och hållbart deltagande inom 

idrotten. 

Metoddiskussion

Författarna valde att anta en kvalitativ metod för 

genomförandet av föreliggande studie. Denna metod användes för att 

få en bredare förståelse över hur deltagarna upplever sin motivation, 

samt sitt välbefinnande i relation till autonomi, kompetens och 



tillhörighet inom motorsporten. Semistrukturerade intervjuer 

genomfördes eftersom det möjliggjorde mer frihet under intervjuerna,

det vill säga att det fanns utrymme för följdfrågor (Smith & Sparkes, 

2016). Detta bidrog till att följdfrågorna kunde anpassas utefter 

deltagarnas svar vilket i sin tur gav upphov till mer detaljerade svar. 

Dock kan detta ha påverkat analysen av datan eftersom följdfrågorna 

kunde skilja sig åt mellan varje deltagare, vilket kan ha minskat 

trovärdigheten (Smith & Sparkes, 2016). En nackdel med intervjuerna

var att de genomfördes digitalt, detta gör att varken intervjuledaren 

eller deltagaren kan läsa av varandras kroppsspråk eller 

känslouttryck på samma sätt som vid ett fysiskt möte, vilket kan leda 

till missförstånd (Smith & Sparkes, 2016). Trots de kända nackdelarna

med att ha digitala intervjuer, ansågs ändå dess fördelar väga över 

som exempelvis att det möjliggjorde ett högre deltagarantal på grund 

av en lättare tillgänglighet.

Enligt Burke (2016) finns det ett flertal kriterier som bör 

uppfyllas för att studien ska anses ha en god kvalité. Dessa kriterier 

är trovärdighet, pålitlighet, forskarens subjektivitet och 

överförbarhet. För att uppnå god trovärdighet ska författarna vara 

insatta och engagerade i genomförandet av analysen, vilket innebär 

att datan ska vara välarbetad (Burke, 2016). För att öka studiens 

trovärdighet antogs flera tillvägagångssätt, bland annat vid 

genomförandet av intervjuerna där båda författarna var närvarande 

under samtliga intervjuer. Detta gjorde att båda författarna redan 

från början av analysprocessen blev väl insatta i datan. Ytterligare en 

aspekt som tillförde att författarna blev mer insatta i datan var att 

materialet från intervjuerna transkriberades ordagrant av författarna 

för att sedan läsas igenom grundligt. Vidare genomfördes 

analysprocessen både individuellt mellan författarna samt gemensamt

för att säkerställa att den insamlade datan bearbetas noggrant och att

inget hade förbisetts. Genomförandet av dessa steg gjorde att båda 

författarna bekantade sig väl med datan vilket gjorde att kriterierna 

för god trovärdighet har tagits i hänsyn. 



Det går att anta att studien även har en god pålitlighet eftersom

kriterierna gällande trovärdighet har tagits hänsyn till. Pålitlighet i en

studie handlar om ifall datan är konsekvent (Burke, 2016). I och med 

att författarna i stor utsträckning fick fram samma koder under de 

individuella tillfällena tyder det på att kriterierna för pålitlighet har 

uppfyllts. Vidare beskrevs hela analysprocessen tydligt och utförligt i 

syfte att öka graden av pålitlighet ytterligare för att möjliggöra att 

studien kan upprepas på samma vis och bidra till samma resultat 

(Burke, 2016).

Eftersom det var samma intervjuledare under alla intervjuer 

minskade graden av författarnas subjektivitet i studien. Såldes 

handlar detta om hur objektiv respektive subjektiv genomförandet av 

analysen har varit (Burke, 2016). Dock ökar graden av subjektivitet på

grund av förste-författarens tidigare erfarenhet inom motorsporten, 

eftersom egna värderingar och åsikter kan ha påverkat analysen 

(Burke, 2016). För att öka objektiviteten analyserades först den 

insamlade datan individuellt, eftersom den andra författaren inte har 

liknande erfarenheter inom motorsporten (Burke, 2016).

Kriterierna om överförbarhet handlar om huruvida resultatet 

går att applicera på andra situationer och populationer (Burke, 2016).

Eftersom deltagarna rekryterades genom ett tillgänglighetsurval 

minskade överförbarheten, då samtliga individer som uppfyllde 

urvalskriterierna inte fick möjligheten att delta (Burke, 2016). Detta i 

kombination med det låga deltagarantalet gör att det inte med 

säkerhet går att avgöra hur väl resultatet överensstämmer med den 

övriga populationen inom motorsport, eller andra mansdominerade 

idrotter i Sverige. Genom att ha med citat från deltagarna ökar det 

läsarens möjlighet att själv kunna dra slutsatser om resultatet för att 

på så vis bättre kunna relatera till det, vilket till viss del ökar graden 

av överförbarhet (Burke, 2016). 

Implikationer

Studien bidrar till en ökad förståelse för hur de tre 

grundläggande behoven kan tas hänsyn till och tillfredsställas för 



kvinnliga utövare inom motorsporten, såväl som andra 

mansdominerade idrotter. Studien skapar även en bredare förståelse 

kring specifikt vilka faktorer som främjar och hämmar kvinnors 

upplevelse av motivation inom motorsporten för ett upplevt 

välbefinnande. Det kan rekommenderas till klubbverksamhet, samt på

förbundsnivå att överse hur arbetet kring miljön för kvinnornas 

motivation ser ut idag, och om det är speciellt anpassat efter deras 

behov. Utefter detta kan vidare åtgärd tas i bruk i form av att anordna

lägerverksamheter där grund aktiviteterna baseras på de viktigaste 

behoven autonomi och tillhörighet, med fokus på jämställdhet. Detta 

kan i sin tur bidra till en ökad representation i framtiden av kvinnor 

inom mansdominerade idrotter, samt idrotten mer generellt. 

Studien kan vidare tillämpas till utvecklingsplaner inom förbund

eller föreningar i syfte med att arbeta mot strategi 2025 för 

jämställdhet för en framgångsrik idrott där det kvinnliga perspektivet 

inom mansdominerade idrotter lyfts (Riksidrottsförbundet, 2019). 

Detta kan anses som mest aktuellt för landslagsnivå där 

utvecklingsplaner ofta används för karriär och talangutveckling 

(Riksidrottsförbundet, 2020). Studien kan därmed bidra till att addera

det upplevda kvinnliga perspektivet på de psykologiska behoven i 

utvecklingsplanerna och därmed upplysa tränare, förbundskapten och

andra externa personer att det ska tillgodoses för att främja 

motivationen och välbefinnandet hos de kvinnliga förarna. 

Slutligen kan studien förhoppningsvis bidra till ett förebyggande

av psykisk ohälsa hos kvinnliga idrottare inom en mansdominerad 

idrott i framtiden. Detta kan tillämpas genom workshops och 

föreläsningar som förmedlar kunskap och information kring vart 

idrottare kan vända sig om de upplever psykisk ohälsa. Vidare kan 

detta även tillämpas på landslagsnivå i from av en förankring av 

kunskap hos förbundskapten och tränare som får ett överseende kring

eventuella faktorerna som kan främja respektive hämma motivation 

och välbefinnande hos en kvinnlig idrottare, som i sin tur kan 



utvecklas till psykisk ohälsa. Detta bidrar till ett tryggare 

idrottsklimat och en stärkt hållbar karriär.

Framtida forskning

Tidigare forskning indikerar att det finns en stor brist kring 

studier som görs på kvinnor inom idrottskontexten, eftersom den 

generella målgruppen oftast är män (Kochanek et al., 2021; Matthews

& Pike, 2016). Därmed kan framtida forskning inom området utökas 

till andra idrottskontexter med framförallt kvinnor som målgrupp.  

Vidare kan även framtida forskning fokusera på hur 

välbefinnande mer specifikt grundligen främjas utifrån ett 

självbestämmande perspektiv hos kvinnor inom idrotten. Exempelvis 

kan framtida studier fokusera på hur individer i en idrottsmiljö kan 

agera för att införliva de psykologiska behoven för att uppleva ett 

välbefinnande i samband med sin idrottskarriär.

Avslutningsvis kan dessutom utökade kvantitativa studier kring 

hur män och kvinnors psykologiska behov förhåller eller skiljer sig 

från varandra vara högst relevant. Detta kan utveckla idrottsrörelsen, 

samt organisationer för att vidare studera hur ett jämställt perspektiv 

utifrån kön ser ut inom mansdominerade idrotter (FIA, 2022; 

Riksidrottsförbundet 2019). 

Konklusion 

Syftet med studien var att undersöka hur kvinnliga förare inom 

motorsporten i Sverige upplever sitt välbefinnande i relation till 

autonomi, kompetens och tillhörighet utifrån ett självbestämmande 

perspektiv. Resultatet visade att tillfredsställelsen av samtliga behov 

är av vikt för deltagarnas upplevda välbefinnande. Kompetens var det 

behovet som visade sig vara minst relevant gällande deltagarnas 

välbefinnande då de kunde diskuteras kring om de kunde tillgodose 

detta behov på egen hand. Deltagarnas behov av autonomi blev 

tillfredsställd genom känslan av att bland annat kunna bestämma över

sin egen karriär. Detta behov ansågs vara av stor vikt för deras 

fortsatta deltagande i motorsport samt deras upplevda välbefinnande. 

Tillhörighet verkade vara det viktigaste behovet att få tillgodosett 



eftersom det bidrog till ett upplevt välbefinnande utifrån flera olika 

aspekter. Behovet tillhörighet tillfredsställdes genom en känsla av 

gemenskap vilket i sin tur även bidrog till att idrotten var rolig och 

lustfylld samt ledde till ett fortsatt utövande av motorsport. Utöver 

autonomi var även tillhörighet en avgörande faktor för att deltagarna 

skulle känna att de befann sig i en autonomistödjande miljö. 

Avslutningsvis tyder resultatet därmed på att autonomi, kompetens 

och tillhörighet är behov som behöver tillfredsställas för att kvinnliga 

förare inom motorsport ska uppleva ett välbefinnande.
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Bilagor

Bilaga 1: Informationsbrev och samtyckesbrev 

Vi vill fråga dig om du vill delta i en forskningsstudie om hur 
välbefinnandet främjas hos kvinnliga utövare av motorsport. Studien 
är del av en kandidatuppsats inom programmet psykologi - inriktning 
idrott och motion vid Högskolan i Halmstad. 

Forskningshuvudman för projektet är Högskolan i Halmstad. Med 
forskningshuvudman menas den organisationen som är ansvarig för 
studien.

Varför vill ni att jag ska delta?

Motorsport är känt som en mansdominerad idrott och att belysa 
kvinnors förutsättningar att vidmakthålla ett välbefinnande inom 
idrotten är i linje med Riksidrottsförbundets arbete med 
jämställdhetsfrågor inom idrotten. Antalet kvinnor inom motorsport 
har även ökat de senaste åren och det internationella motorsport 
förbundet arbetar aktivt med att lyfta fram minoriteter inom idrotten, 
där ökad förståelse för kvinnors situation inom sporten kan vara av 
intresse. 

Vad är syftet med studien?



Syftet med studien är att undersöka hur välbefinnandet främjas hos 
kvinnliga förare inom motorsporten i Sverige utifrån ett 
självbestämmande perspektiv. 

Hur går studien till? 

Om du vill delta i följande studie kommer du att erbjudas att 
medverka i en intervju där du kommer få besvara frågor om din 
upplevelse av motorsport som främjar eller tänkbart hämmar ditt 
välbefinnande i relation med din motivation. Intervjun uppskattas vara
i ca 60 minuter.

Deltagandet är frivilligt

Ditt deltagande är frivilligt och du kan när som helst välja att avbryta 
intervjun. Om du väljer att inte delta eller vill avbryta ditt deltagande 
behöver du inte uppge varför. Om du vill avbryta ditt deltagande ber vid 
dig att meddela detta beslut till ansvariga för studien.

Fördelar och risker med att delta i projektet

Fördelen med detta projekt är att du bidrar till en ökad förståelse 
kring de faktorer som främjar välbefinnandet inom motorsporten, 
vilket i sin tur eventuellt kan leda till en mer hållbar karriärutveckling
för framtidens kvinnliga motorsportsutövare. Det finns inga kända 
negativa sidoeffekter eller risker med att delta i studien. Skulle du 
som deltagare i studien uppleva någon form av känslomässigt obehag 
under eller efter du besvarar frågorna ber vi dig att kontakta 
ansvariga för studien som kan hjälpa dig till vidare hjälp.

Vad händer med mina uppgifter?

Några viktiga saker att känna till:

● Alla dina svar i intervjun kommer att behandlas konfidentiellt. 
Dina svar och informationen om dig kommer att behandlas så 
att inte obehöriga kan ta del av dem.

● Ditt namn och övriga personuppgifter kommer inte redovisas. 
● Dina svar kommer inte att användas till något annat än till den 

kvalitativa analysen i denna studie
● Du har rätt att begära tillgång till dina personuppgifter. Du har 

även rätt att begära att få personuppgifter rättade eller 
raderade samt att få behandlingen av uppgifterna begränsade.

● Ansvarig för dina personuppgifter är Högskolan i Halmstad. 
Dataskyddsombud är Jenny Hagesjö (jenny.hagesjö@hh.se).



Information om studiens resultat

Om du är intresserad av att ta del av resultaten av studien i sin helhet
eller din individuella information går det bra att kontakta ansvariga 
enligt nedan som skickar informationen till dig.

 

Försäkring

Ingen särskild försäkring finns för studien, undantaget deltagarnas 
privata försäkringar.

Ansvariga för studien

Om du har några frågor eller vill veta mer kan du kontakta oss enligt 
nedan.

Ellinor Aspeqvist

070-1411041

ellasp19@student.hh.se

Vilda Strand 

072-1557602

vildastrand@icloud.com     

Examinator i kursen:

Alina Franck 

alina.franck@hh.se

Uppsatshandledare:

Lukas Linnér

lukas.linner@hh.se     

Samtycke till att delta i studien

Jag har fått muntlig och skriftlig information om studien och har haft 
möjlighet att ställa frågor. Jag får behålla den skriftliga informationen.

mailto:ellasp19@student.hh.se


☐ Jag samtycker till att delta i studien Hur främjas välbefinnandet hos
svenska kvinnliga förare inom motorsporten

☐ Jag samtycker till att uppgifter om mig behandlas på det sätt som 
beskrivs i informationsbrevet.

Plats och datum Namn & Underskrift

   



Bilaga 2: Intervjuguide 

Introduktion, etik och syfte

Syftet med studien är att undersöka hur kvinnliga förare inom 
motorsporten i Sverige upplever sitt välbefinnande i relation till 
autonomi, kompetens och tillhörighet utifrån ett självbestämmande 
perspektiv. Detta innebär att vi kommer ställa frågor om din 
upplevelse inom motorsporten som främjar eller tänkbart hämmar ditt
välbefinnande i relation med din motivation.

Följ upp och säkerställ att informerat samtycke finns

Har du läst och godkänt informationsbrevet? Då ger du härmed 
samtycke till att delta i intervjun?

-       All information du lämnar kommer att behandlas 
konfidentiellt.

-       Ingen information kommer att spåras tillbaka till dig 
specifikt. 

-       Ditt deltagande är helt frivilligt.

-       Du har rätt att dra dig ur studien när som helst utan att 
förklara varför. 

-       Har du några frågor om informationen i infobrevet? 

 

Är det någon fråga du känner att du inte vill svara på så behöver du 
inte det.

Har jag din tillåtelse att spela in intervjun? 

 

Bakgrundsfrågor 

1.     Vill du vänligen börja med att berätta lite om dig själv och din 
bakgrund?

-       Hur gammal är du?

-       Familj?

-       Vad är din huvudsakliga sysselsättning?

-       Hur länge har du varit aktiv inom motorsport?

-       Har du en familj med motorsportsbakgrund?

 

2.     Har du varit aktiv inom några andra idrotter tidigare?



 

3.     Vilken gren inom motorsport är det du utövar?

 

4.     På vilken nivå tävlar du?

-       Nationell eller internationell nivå?

-       Vad är din högsta merit?

 

5.     Vad innebär välbefinnande för dig? 

 

Motivation 

6.     Vad motiverar dig till att vara aktiv inom motorsport?

-       Har du något speciellt mål med ditt idrottande?

-       När är du som mest motiverad?

 

7.     Berätta om de faktorer som kan få dig omotiverad?

-       När är du som mest omotiverad?

-       Vad gör du för att öka din motivation när du är 
omotiverad?

 

8.     Upplever du några hinder med att fortsätta med motorsport?

-       Hur hanterar du dessa hinder?

 

Autonomi

9.     Kan du berätta om din upplevelse att som kvinna delta i en 
mansdominerad idrott?

-       Upplever du att det är skillnad på att du som kvinna får 
bestämma själv?

 

10.  Finns det någon situation eller något moment som du själv 
hade velat bestämma över eller haft bättre kontroll över?

-       Rutiner

-       Hur styrd du är i din satsning

-       Deltagande i tävlingar/serier



-       Annat

 

11.  Upplever du att det finns några hinder som hindrar dig från att
bestämma över ditt deltagande?

-       Tidsplanering, samarbetspartners, olika team, kontrakt 
med olika serier/arrangörer)

-       Berätta om hur du hanterar dessa hinder?

 

12.  Finns det någon annan är du själv som tar beslut om din 
motorsportskarriär?

-       Hur påverkar det din motivation?

 

13.  Vad gör du för att stärka din känsla av att ha kontroll och 
bestämma själv över din satsning? (autonomi) (att kunna göra 
egna val/bestämma själv)

 

14.  Hur påverkas ditt välbefinnande av att bestämma respektive 
inte bestämma själv över din motorsportskarriär?

 

Kompetens

15.  Kan du vänligen berätta om vad som får dig att känna dig 
kompetent och skicklig inom motorsport?  

-       När du känner dig kompetens, hur påverkar det ditt 
välbefinnande?

-       När du inte känner dig kompetent, hur påverkar det ditt 
välbefinnande?

 

16.  Vad görs inom motorsporten (ditt tränings- och 
tävlingssammanhang) för att öka din upplevelse av att kunna 
hantera de utmaningar du står inför? 

Dvs. vad som görs för att stärka din upplevelse av kompetens?

 

17.  Finns det något inom motorsporten som du upplever minskar 
din upplevelse av kompetens? Om ja, kan du berätta om detta?

 



18.  Har din kompetens ifrågasatts av andra, hur har det påverkat 
din motivation?

-       Om ja, hur påverkades din egen uppfattning av din 
kompetens?

-       Har din kompetens ifrågasatta för att du är kvinna?

-       Har du sett andra kvinnor bli ifrågasatta, och hur upplever 
du att sådana situationer påverkar kvinnors kompetens inom 
motorsporten?

 

Tillhörighet

19.  Hur upplever du bemötandet från andra av att vara aktiv inom 
en mansdominerad idrott? 

-       Hur påverkar det din motivation?

-       Hur påverkar det ditt välbefinnande?

 

20.  Kan du berätta om vad som får dig att känna dig som en del av
sammanhanget inom motorsporten? Till exempel en del av 
gemenskapen/gruppen.

 

21.  Finns det något eller någon situation som får dig att känna dig 
utanför motorsporten?

 

22.  Hur viktigt är det för dig att känna gemenskap för att delta i 
motorsport?

-       Hur påverkar det din motivation till att vara kvar i 
motorsporten?

 

23.  Kan du vänligen berätta om hur du upplever din gemenskap till
dina medtävlanden?

 

24.  Finns det några situationer inom motorsporten som förhindrar 
din känsla av gemenskap?

-       Om ja, hur hanterar du denna situation?

 



25.  Hur påverkas ditt välbefinnande av att känna respektive inte 
känna gemenskap i motorsporten? 

 

Avslutning

26.  Har du någonting mer du skulle vilja tillägga om ditt 
välbefinnande till motorsport?

 



Bilaga 3: Tematisk karta 


